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0. FACTORES DE RIESGO DEL EMISOR  
 
 

• Riesgo de crédito 
 
El riesgo de crédito nace de la posible pérdida causada por el incumplimiento de las obligaciones 
contractuales de las contrapartes. En el caso de las financiaciones reembolsables otorgadas a terceros 
(en forma de créditos, préstamos, depósitos, títulos y otras) se produce como consecuencia de la no 
recuperación de los principales, intereses y restantes conceptos en los términos de importe, plazo y 
demás obligaciones establecidas en los contratos.  
 
La gestión del riesgo de crédito en CAJA DUERO tiene como objetivo la identificación, medición, 
control y evaluación de las distintas fases de una operación crediticia: análisis, concesión, 
formalización, seguimiento y cobro. 
 
En 2009 la política de gestión de riesgos en la Entidad se ha dirigido fundamentalmente a: 

- Incrementar los recursos destinados a la gestión de recobro y seguimiento de las 
operaciones en dificultades, añadiendo a las ya existentes unidades de 
Recuperaciones en Zonas y Equipo especial de Apoyo para la recuperación de 
grandes clientes, bajo la coordinación centralizada del Área de Recuperaciones 
dependiente de la Subdirección General de Riesgos,  un equipo centralizado, 
dependiendo del mismo Área, para el seguimiento de las operaciones destinadas a 
la financiación de promociones y las empresas en situación de concurso de 
acreedores. 

- Se continúan potenciando los sistemas automáticos de análisis, alertas e 
informacionales, destinados a facilitar los procesos de admisión, seguimiento y 
recobro de las operaciones. 

La pirámide de delegaciones de facultades para la concesión de operaciones crediticias es la siguiente: 
 

- Comisión Ejecutiva. 
- Comisión Central de Riesgos. 
- Comisión de Servicios de Apoyo a la Red  
- Comisión de Riesgos de Zona. 
- Comisión de Riesgos de Oficinas. 

  
La Comisión Central de Riesgos actúa, además de sus atribuciones por importe, garantía y tipo de 
clientela, por delegación directa de la Comisión Ejecutiva en las materias siguientes: 

- Establecimiento de las políticas de riesgo según las circunstancias del mercado y la 
estrategia de la Caja en cada momento. 

- Supervisión y modificación, en su caso, de las herramientas y los algoritmos 
utilizados en la Entidad para el análisis del riesgo en todas sus versiones: personas 
físicas, personas jurídicas, promotores, riesgo de tarjetas, etc. 

- Supervisión y modificación, en su caso, de la asignación de las Oficinas a los niveles 
de riesgo del Cuadro de Atribuciones. 

- Supervisión, modificación y aprobación en su caso, de los procedimientos de riesgos 
instaurados en la Entidad. 
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Para el debido cumplimiento de las normas establecidas en el Anejo IX de la Circular 4/2004 de 
Banco de España, de 22 de diciembre, sobre los criterios de análisis y documentación de las 
operaciones de crédito, existe un Manual de Políticas, Métodos y Procedimientos para la Gestión de 
Riesgo de Crédito, aprobado por  el Consejo de Administración de la Caja,  cuyo contenido, en los 
asuntos referidos a la red comercial, se traslada al resto de la organización a través del Cuaderno de 
Operaciones.  
 
Los datos de solvencia y morosidad son los siguientes: 
 

Coeficiente de solvencia  
(miles de euros) Jun-2009(*) 2008 2007 

   Core Capital 6,22% 6.27% 5,05% 

   TIER I  7.43% 6,99% 5.73% 

   TIER II 4,10% 3.64% 4,01% 

        COEFICIENTE DE SOLVENCIA 11,52% 10,63% 9,74% 

     Recursos Propios Básicos 1.046.798 969.825 843.922 

     Recursos Propios Segunda Categoría 577.235 505.812 590.178 

     Recursos Propios Totales 1.624.033 1.475.637 1.434.100 

     Superávit de Recursos Propios 496.428 365.353 255.759 
(*) datos no  auditados  El dato de Junio es a fecha de este folleto el último que se ha calculado por la entidad, según la normativa vigente. 

 
 

Ratio de morosidad 
 Dic-2009 (*) Sept-2009 (*) 2008 2007 
Ratio de Morosidad 5.25% 5.22% 3,64% 0,85% 
Índice de Cobertura (s/dudoso) 62,97% 60,48% 71,69% 260,41% 
Índice Cobertura (s/inver.Cred) 3,31% 3,16% 2,61% 2,22% 
Elaborados en base a la Circular 4/2004 del Banco de España              (*) Sin auditar 
 

 
• Riesgo de concentración 

 
La Entidad, para cumplir adecuadamente las normas de la Circular 3/2008 de Banco de España, de 22 
de Mayo, referente a la definición de grandes riesgos y límites a la concentración en diferentes ramas 
de la actividad económica, efectúa un seguimiento continuo del grado de concentración de las carteras 
de riesgo crediticio, bajo diferentes dimensiones relevantes: áreas geográficas, sectores económicos, 
productos y grupos de clientes. La Comisión Ejecutiva establece las políticas de riesgo y revisa los 
límites de exposición apropiados para la adecuada gestión del grado de concentración de las carteras 
de riesgo crediticio. 
 
 

• Riesgo país 
 
Se entiende por riesgo-país el que concurre en las deudas de un país, globalmente consideradas, por 
circunstancias distintas del riesgo comercial habitual. Comprende el riesgo soberano, el riesgo de 
transferencia y los restantes riesgos derivados de la actividad financiera internacional. Riesgo 
soberano es el de los acreedores de los estados o de entidades garantizadas por ellos, en cuanto pueden 
ser ineficaces las acciones legales contra el prestatario o último obligado al pago por razones de 
soberanía. Riesgo de transferencia es el de los acreedores extranjeros de los residentes de un país que 
experimenta una incapacidad general para hacer frente a sus deudas, por carecer de la divisa o divisas 
en que estén denominadas.  
 
La actuación en materia de riesgo país, se enmarca dentro de las políticas establecidas por la Comisión 
Ejecutiva. En CAJA DUERO, las operaciones adscritas a este tipo de riesgo son mínimas. 
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• Riesgo de contrapartida 
 
El riesgo crediticio por operaciones de mercado, o riesgo de contrapartida, es el asumido con las 
entidades financieras derivado de la propia operativa financiera de la entidad. CAJA DUERO dispone 
de un sistema para la evaluación del riesgo de contrapartida realizando un seguimiento diario de los 
riesgos por este concepto. 
 
El control del riesgo de contrapartida se realiza desde el departamento de Riesgo de Mercado 
dependiente de la Subdirección General de Riesgos. Este departamento realiza informes diarios sobre 
los parámetros a controlar establecidos en el Manual de Procedimientos de Riesgo de Mercado 
aprobado por el Consejo de Administración.  
En el caso de que se produzca algún excedido sobre los distintos límites, se informa a la dirección de 
la entidad, conforme a los protocolos establecidos en el Manuel de Procedimientos. 
 
La operativa de compraventas a plazo y de derivados se concentra en entidades financieras de países 
de la OCDE. 
 
El Comité de Activos y Pasivos es el estamento que autoriza los límites de contrapartida, existiendo un 
proceso periódico de revisión de la calidad del riesgo de contrapartida por el Departamento de Riesgo 
de Mercado. 
 
 

• Riesgo de mercado 
 
El riesgo de mercado comprende los riesgos resultantes de posibles variaciones adversas de los tipos 
de interés de los activos y pasivos, de los tipos de cambio en los que están denominadas las masas 
patrimoniales o fuera de balance, y de los precios de mercado de los instrumentos financieros 
negociables. 
 
Los comités de Tesorería y de Activos y Pasivos tienen la responsabilidad de la gestión del riesgo de 
mercado en la Entidad. 
 
La gestión de activos y pasivos se fundamenta en la utilización de instrumentos, en la gestión de los 
flujos de caja derivados de la operativa habitual, y en la toma de posiciones a largo plazo, que 
garanticen un margen financiero asumiendo un determinado comportamiento del mercado. 
 
La cartera de participaciones conforma el Grupo Financiero y Empresarial de CAJA DUERO, ya que 
la Caja toma parte activa en la economía nacional y, sobre todo, regional, invirtiendo en aquellos 
sectores estratégicos que estima con mayor potencial de crecimiento. La finalidad de estas carteras no 
es la obtención de beneficios a corto plazo por movimientos del mercado, sino la de situarse 
estratégicamente con el fin de aprovechar las sinergias que puedan aparecer en los distintos mercados. 
 
La Caja realiza el seguimiento diario de una serie de magnitudes cono el VAR, la sensibilidad y los 
resultados, para distintos tipos de operaciones. Para ello, se utilizan herramientas desarrolladas y 
mantenidas por la Confederación Española de Cajas de Ahorro dentro del proyecto sectorial de riesgo 
de mercado. . 
  
Al igual que el riesgo de contrapartida el Departamento de Riesgo de Mercado, dependiente de la 
Subdirección General de Riesgos, se encarga del control de las magnitudes y los límites establecidos 
en el Manual de Procedimientos de Riesgo de Mercado autorizado por el Consejo de Administración. 
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Asimismo, existe dentro de dicho manual un protocolo de comunicación de los posibles excedidos a la 
alta dirección de la Entidad.  
 
También se utilizan para validar la bondad de los modelos de valoración del riesgo de mercado 
utilizados (Back testing), así como informes de Stress testing consistente en someter las carteras a 
escenarios teóricos de extrema volatilidad para conocer su impacto en las posiciones de mercado de la 
Entidad. 
 

• Riesgo de tipo de interés 
 
Este riesgo hace referencia al impacto que pueden tener los cambios en el nivel general de los tipos de 
interés sobre la cuenta de resultados (flujos de generación de ingresos y gastos) o sobre el valor 
patrimonial. La causa son los desfases en las fechas de vencimiento o repreciación de las masas de 
activos y pasivos que producen una respuesta distinta ante las variaciones en el tipo de interés.  
 
La Entidad gestiona el riesgo de interés a través del comité de Activos y Pasivos y para realizar esta 
función las principales medidas utilizadas son el gap estático de sensibilidad y simulaciones de 
margen financiero futuro y balance futuro, siendo responsabilidad del Consejo de Administración 
tanto la gestión de activos y pasivos como el establecimiento de los límites de riesgos. 
 
Para el gap de tipos de interés, se agrupan los distintos vencimientos y/o repreciaciones, analizando 
los desfases en cada periodo entre las distintas masas de activo, pasivo y operaciones fuera de balance. 
El seguimiento de Gaps temporales permite identificar concentraciones de riesgo en determinados 
periodos, y tomar las decisiones adecuadas para neutralizar las exposiciones excesivas que, de 
producirse movimientos adversos en las curvas de tipos, causarían un gran impacto en la rentabilidad o 
la solvencia. 
 
La estructura de vencimientos y repreciaciones es la base para los procesos de simulación que miden 
la exposición del margen financiero y el valor patrimonial de la Entidad ante los movimientos en los 
tipos de interés. 
 
Las simulaciones permiten analizar el impacto potencial de las fluctuaciones de los tipos de interés en 
el margen financiero y en el valor patrimonial, contemplando varios escenarios tanto de la evolución 
del mercado como del negocio. La combinación de información real con información supuesta, 
desarrolla distintos escenarios con los que podemos calcular la sensibilidad del margen financiero y 
del valor patrimonial, así como la optimización del balance futuro, manteniendo niveles de riesgo 
aceptables. 

- Sensibilidad del margen financiero: mide las variaciones en ingresos y gastos financieros 
como consecuencia de los desplazamientos de las curvas de tipo de interés. Se realiza un 
estudio a corto plazo y la sensibilidad se obtiene por comparación entre los márgenes actuales 
y los esperados en un escenario de movimiento de tipos. 

- Sensibilidad del balance: mide el impacto potencial que tiene una variación de tipos de interés 
en los valores actuales de los activos y pasivos. Se realiza un estudio a largo plazo para medir 
la incidencia del riesgo a lo largo de la estructura de plazos del balance. 

En términos generales, las técnicas que se utilizan para la mitigación de este riesgo se basan en la 
contratación de instrumentos de renta fija y derivados financieros para la realización de coberturas de 
tipo de interés.  
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Tanto para la gestión de activos y pasivos como para el control de la liquidez, se dispone de la   
herramienta Focus-ALM de Sungard desarrollada bajo el acuerdo marco del proyecto de control 
global del riesgo amparado por CECA, la cual proporciona nuevos informes y una mejora en los 
controles. 
 
Con metodología del Banco de España, en el caso de un incremento de tipos de interés de 200 ppbb, la 
estimación del impacto del riesgo de interés sobre el Margen de Intermediación sensible a los tipos de 
interés al horizonte de 1 año se cuantifica, en una variación del -4.05%, y la estimación del impacto 
del riesgo de interés sobre el Valor Económico (Patrimonial), se cifra en una variación del -0.40%. 
Todos estos datos son referidos a Junio de 2009. 

• Riesgo de liquidez 
 
Se define como el riesgo de que la Entidad incurra en pérdidas, al tener que deshacer o cerrar 
posiciones de mercado, enajenar activos o tomar pasivos, por falta de recursos líquidos para hacer 
frente al cumplimiento de las obligaciones asumidas. Por lo tanto, es un riesgo asociado a la capacidad 
de la Entidad para financiar los compromisos adquiridos a precios razonables y llevar a cabo sus 
planes de negocio con fuentes de financiación estables. Los factores que influyen pueden ser de 
carácter exógeno o endógeno, como consecuencia de los desfases temporales entre los flujos de cobros 
y pagos. 
 
El riesgo de liquidez se gestiona, desde un punto de vista global de la Entidad, coordinando los 
vencimientos de activos y pasivos, realizando una vigilancia permanente de los límites establecidos de 
desfase temporal, con un decidido apoyo en la política comercial y mediante la creación de diversos 
programas de financiación. El control y la gestión del riesgo de liquidez corresponde al comité de 
Activos y Pasivos, siendo responsabilidad última del Consejo de Administración. 
 
En el siguiente cuadro se expone el gap de sensibilidad mensual y acumulado del balance a 30 de 
septiembre de 2009 de Caja Duero. 
 

30 de Septiembre de 2009 Miles de euros 

 A la vista Hasta 1 mes 

Entre 1 
mes y 3 
meses 

Entre 3 meses 
y  6 meses 

Entre 6 mes y 
1 año 

Entre 1 
año y 5 
años 

Más de 5 
años 

Sin Vto. 
Determinado Total 

Activo          

          
Caja y depósitos en bancos 
centrales 89.196 0 0 0 22 0 0 0 89.218 

Depósitos en entidades de crédito 27.260 55.031 35.150 6.820 4.783 1.493 3.420 10 133.967 

Crédito a la clientela 918.251 278.867 416.478 462.312 778.870 3.700.774 7.712.461 15.799 14.283.812 

Valores representativos de deuda 0 0 12.383 55.411 33.723 2.342.605 1.619.576 0 4.063.698 

Otros activos con vencimiento 13.361 0 0 0 0 0 0 0 13.361 

          

Total 1.048.068 333.898 464.011 524.543 817.398 6.044.872 9.335.457 15.809 18.584.056 

          

Pasivo          

          

Depósitos de bancos centrales 0 499.174 0 160.000 400.000 0 0 0 1.059.174 

Depósitos de entidades de crédito 65.358 502.492 103.078 26.575 238.683 233.753 53.537 1.649 1.225.125 

Depósitos a la clientela 4.968.795 2.036.911 2.230.074 1.400.209 1.682.836 1.017.612 733.505 25.132 14.095.074 
Débitos representados por valores 
negociables 0 46.119 390.492 187.526 467.993 490.000 0 0 1.582.130 

Pasivos subordinados 0 0 0 0 0 0 552.303 100.000 652.303 

Otros pasivos con vencimiento 36.972 0 0 0 0 0 0 0 36.972 

          

Total 5.071.125 3.084.696 2.723.644 1.774.310 2.789.512 1.741.365 1.339.345 126.781 18.650.778 

          

Gap  -4.023.057 -2.750.798 -2.259.633 -1.249.767 -1.972.114 4.303.507 7.996.112 -110.972 -66.722 

Gap acumulado -4.023.057 -6.773.855 -9.033.488 -10.283.255 -12.255.369 -7.951.862 44.250 -66.722  
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Teniendo en cuenta que la estructura del balance de la Caja se centra fundamentalmente en la 
clientela minorista, en la que los depósitos de clientes es uno de los instrumentos fundamentales 
de financiación, la escala de vencimientos de los activos y pasivos muestra a 30 de septiembre de 
2009 gaps negativos de 4.023 millones de euros a la vista, de 2.751 millones de euros  a más de un 
día y hasta un mes 2.260 millones de euros de un mes y hasta tres meses, de 1.250 millones de 
euros de tres a seis meses, de 1.972 millones de euros en el periodo de más de seis meses y hasta 
un año, un gap positivo de 4.304 millones de euros en periodos de más de un año y hasta cinco 
años y 7.996 millones para periodos superiores a los cinco años. El gap final es negativo en 67 
millones de euros importe inferior al 0.4% del activo de la entidad. 
 
Para el ejercicio 2010 de las emisiones actualmente en vigor hay vencimientos por importe de 370 
millones de euros en bonos y de 450 millones de euros en cédulas hipotecarias, de los cuales 300 
millones corresponden a emisiones en autocartera. 

 
 

• Riesgo operacional 
 
La definición de riesgo operacional adoptada por Caja Duero es la siguiente: “El riesgo de sufrir 
pérdidas resultado de la inadecuación o fallo de procesos internos, personas y sistemas, o debidas a 
sucesos externos”. Esta definición incluye de forma explícita las exposiciones materiales al riesgo 
legal y regulatorio que surjan como resultado del desarrollo de la actividad de la entidad. Asimismo, a 
efectos de identificación y gestión, las metodologías implantadas por la entidad no tienen en 
consideración el riesgo de imagen o de reputación.  
 
Caja Duero estableció en 2004 su modelo organizativo, metodológico y de gestión del Riesgo 
Operacional, con el objetivo de acceder al método Básico, para la determinación de los requerimientos 
de capital por este riesgo a la entrada en vigor del NACB  y establecer las bases para, a medio plazo, 
acceder al método Estándar. 
 
La Comisión de Riesgo Operacional, desde su constitución, tiene como objetivo primordial agilizar la 
implantación de la metodología y funciones de gestión de Riesgo Operacional y de posibilitar el 
cambio cultural necesario.  Se convoca mensualmente, con el objeto de identificar, evaluar, controlar y 
mitigar posibles eventos operacionales. 
 
En 2008 y 2009 se han implementado herramientas que mejoran la gestión de Riesgo Operacional en 
la Entidad. La implantación del nuevo modelo de gestión de Riesgo Operacional  se basa en un doble 
enfoque, cuantitativo y cualitativo, en función de la naturaleza de la información que utilizan: 

 

− El análisis cuantitativo se basa en la recogida de información en una base de datos de eventos 
operacionales. Desde 2004 se están recogiendo eventos de pérdida relacionados con este tipo 
de Riesgo, en una base de datos creada al efecto, con el objeto de analizar y realizar un 
seguimiento, a dichas pérdidas y completar la información cualitativa existente. 
Adicionalmente se está procediendo a la captación de indicadores de riesgo relevantes. 

 
− El análisis cualitativo, se fundamenta en la identificación, medición y seguimiento del riesgo 

operacional. Se ha realizado la evaluación cualitativa del riesgo operacional en la entidad, que 
permite la auto-evaluación de la calidad de los controles internos de cada una de las áreas de 
actividad, para los diferentes tipos de riesgos definidos. Posibilita la mejora continua de los 
procesos operativos y en la estructura de controles existente. La calificación en el informe 
global de la entidad ha sido Buena. 
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Para ello se cuenta con la Herramienta de Evaluación Cualitativa (HEC), la Herramienta de Planes de 
Acción (HPA) cuya finalidad es el seguimiento de mejoras y recomendaciones resultantes de las 
debilidades detectadas en la evaluación cualitativa. La Herramienta de Base de Datos de Pérdidas 
(BDP) con la que se administra el histórico de eventos de pérdidas de la Entidad.  La Herramienta de 
Indicadores de Riesgos (KRI) con la que gestionar una serie de alertas que permitan la identificación, 
valoración y mitigación de eventos operacionales. 
 

• Riesgo de cambio 
 
El riesgo de cambio hace referencia al impacto de las variaciones en los tipos de cambio de las divisas 
en el rendimiento y valoración de las operaciones contratadas. 
 
La exposición al riesgo de cambio en la Entidad es muy reducida, siendo su política la de mantener un 
perfil bajo por este riesgo. El porcentaje del Activo materializado en una moneda distinta del euro a 31 
de diciembre de 2008 era del 0,47% fundamentalmente USD (74,70%), a 31 diciembre de 2007 y 
2006 los porcentajes del activo en una moneda distinta del euro eran del 0,61% y del 0,46% 
respectivamente. 
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1. PERSONAS RESPONSABLES  
 
 
1.1.- PERSONA RESPONSABLE DE LA INFORMACIÓN.  
 
D. JESÚS LLORENTE SANZ, con D.N.I. número 51.627.098-X, en nombre y representación de la 
Caja de Ahorros de Salamanca y Soria (en adelante también “CAJA DUERO” o “la Entidad 
Emisora”), en su calidad de Subdirector General, en virtud de los poderes otorgados ante el Notario de 
Salamanca D. Restituto M. Aparicio Pérez el 4 de julio de 2007 con número de su protocolo 977 e 
inscritos en el Registro Mercantil de Salamanca, al Tomo 18, Folio 29, Sección 8, Hoja SA-447, 
inscripción 692, asume la responsabilidad de las informaciones contenidas en el presente Documento 
de Registro.  
 
 
1.2.- DECLARACIÓN DEL RESPONSABLE.  
 
D. JESÚS LLORENTE SANZ declara que, tras comportarse con una diligencia razonable, la 
información contenida en el presente Documento de Registro es, según su conocimiento, conforme a 
los hechos y no incurre en ninguna omisión que pudiera afectar a su contenido.  
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2. AUDITORES DE CUENTAS  
 
 
2.1.- NOMBRE Y DIRECCIÓN DE LOS AUDITORES DEL EMISOR.  
 
Los auditores de CAJA DUERO durante los años 2006, 2007 y 2008 han sido Ernst&Young, S.L., 
firma domiciliada en Madrid, plaza Pablo Ruiz Picasso nº 1, e inscrita en el Registro Oficial de 
Auditores de Cuentas (ROAC) con el número S0530.  
 
 
2.2.- RENUNCIA O CESE DE LOS AUDITORES. 
 
Los auditores no han renunciado ni han sido apartados de sus funciones durante el periodo cubierto 
por la información histórica a que hace referencia el presente Documento de Registro y han sido 
redesignados para la elaboración del informe relativo al ejercicio 2009. 
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3. FACTORES DE RIESGO  
 
 
Véase el apartado 0 “FACTORES DE RIESGO DEL EMISOR” del presente Documento de Registro. 
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4. INFORMACIÓN SOBRE EL EMISOR  
 
 
4.1.- HISTORIAL Y EVOLUCIÓN DEL EMISOR.  
 
4.1.1.- Nombre legal y comercial del emisor.  
 
La denominación social de la Entidad Emisora es Caja de Ahorros de Salamanca y Soria, y su nombre 
comercial es CAJA DUERO.  
 
 
4.1.2.- Lugar de registro del emisor y número de registro.  
 
Caja de Ahorros de Salamanca y Soria figura inscrita en los siguientes registros: 
 

− En el Registro Mercantil de Salamanca, al tomo 13, folio 141, hoja número SA-447.  
 
− En el Registro de Cajas Generales de Ahorro Popular del Banco de España con el número 2104. 
 
− En el Registro de Cajas de Ahorro de Castilla y León con el número 5.0.2.  

 
 
4.1.3.- Fecha de constitución del emisor. 
 
Caja de Ahorros de Salamanca y Soria, constituida por tiempo indefinido, es el resultado de la fusión 
de la Caja de Ahorros y Monte de Piedad de Salamanca, fundada en 1880, y la Caja General de 
Ahorros y Préstamos de la Provincia de Soria, creada en 1912. La fusión mediante disolución de las 
dos anteriores entidades e inmediata creación de la nueva Entidad fue autorizada por Orden de 15 de 
marzo de 1991 de la Consejería de Economía y Hacienda de la Junta de Castilla y León. La fusión de 
las Entidades mencionadas se formalizó en escritura pública de 11 de mayo de 1991.  
 
 
4.1.4.- Domicilio, personalidad jurídica del emisor, legislación aplicable, país de constitución y 

dirección y número de teléfono de su domicilio social. 
 
CAJA DUERO tiene su domicilio social en Plaza de los Bandos, 15-17, 37002 Salamanca. El teléfono 
de contacto es 923 279300. El país de constitución de la Entidad Emisora es España. 
 
CAJA DUERO es una entidad de crédito benéfico social exenta de lucro, de naturaleza fundacional 
privada y carácter social, con naturaleza jurídica de Caja de Ahorros y Monte de Piedad y 
personalidad jurídica propia e independiente.  
 
Los excedentes líquidos resultantes de su actuación, que conforme a la normativa vigente no sean 
atribuibles a los cuota-partícipes, ni hayan de integrar sus reservas o fondos de provisión no 
imputables a riesgos específicos, se destinan a la dotación de un fondo para la creación y 
mantenimiento de Obras Sociales.  
 
Dada su naturaleza jurídica, la Entidad Emisora está sujeta a la legislación propia de las Cajas de 
Ahorros, a la normativa reguladora de las entidades de crédito y, más específicamente, a la que 
concierne a las entidades de depósito. Entre la legislación aplicable cabe destacar la siguiente: 
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- Ley 31/1985, de 2 de agosto, de Regulación de las Normas Básicas sobre Órganos Rectores de las 
Cajas de Ahorros (L.O.R.C.A). 

 
- Ley 26/1988, de 29 de julio, sobre Disciplina e Intervención de las Entidades de Crédito. 
 
- Decreto Legislativo 1/2005 de Castilla y León, de 21 de julio, por el que se aprueba el Texto 
Refundido de la Ley de Cajas de Ahorro de Castilla y León y las Disposiciones Reglamentarias de 
su desarrollo. 

 
4.1.5.- Acontecimientos recientes importantes para la solvencia del emisor.  
 
No existe ningún acontecimiento reciente relativo a la Caja de Ahorros de Salamanca y Soria que sea 
importante para evaluar su solvencia. 
 
La evolución de los recursos propios, del coeficiente de solvencia y del patrimonio neto a nivel 
consolidado es la siguiente: 
 

Coeficiente de solvencia  
(miles de euros) Jun-2009(*) 2008 2007 

   Core Capital 6,22% 6.27% 5,05% 

   TIER I  7.43% 6,99% 5.73% 

   TIER II 4,10% 3.64% 4,01% 

        COEFICIENTE DE SOLVENCIA 11,52% 10,63% 9,74% 

     Recursos Propios Básicos 1.046.798 969.825 843.922 

     Recursos Propios Segunda Categoría 577.235 505.812 590.178 

     Recursos Propios Totales 1.624.033 1.475.637 1.434.100 

     Superávit de Recursos Propios 496.428 365.353 255.759 
    (*) Datos no auditados 

 
En el cuadro de solvencia adjunto se incorpora el dato a 30-06-09, último que se ha calculado por la 
entidad, según la normativa vigente. Los datos reflejados se han calculado conforme a la Circular 
3/2008 del Banco de España que ha trasladado a la legislación española las directivas comunitarias 
que han revisado los requerimiento mínimos de capital exigibles a entidades de crédito y sus grupos 
consolidados siguiendo el Acuerdo adoptado por el Comité de Basilea de Supervisión Bancaria 
(Basilea II). Los datos de ejercicios 2007 ha sido recalculados aplicando la nueva normativa, para que 
sean homogéneos en su comparación. 
 
Durante el ejercicio 2009 se ha procedido a utilizar en su totalidad los 500 millones de euros que con 
fecha 29 diciembre de 2008 la Administración General del Estado resolvió otorgar avales para 
emisiones de Caja de Ahorros de Salamanca y Soria. El 30 de septiembre de 2009 la Administración 
General del Estado ha resuelto otorgar avales para emisiones de Caja de Ahorros de Salamanca y 
Soria, hasta un límite máximo de 469 millones de euros de acuerdo con lo establecido en el Real 
Decreto Ley 7/2008, de 13 de octubre, de medidas urgentes en materia económico-financiera en 
relación con el plan de acción concertada de los países de la zona euro, y en la Orden EHA/3364/2008, 
de 21 de noviembre. A la fecha de este Documento de Registro el importe concedido en esta última 
resolución no ha sido utilizado. 
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Desde el último Documento de Registro inscrito en la CNMV (29 enero 2009) no se han producido 

hechos significativos en el Emisor salvo lo comunicado como hechos relevantes a la Comisión 

Nacional del Mercado de Valores, entre los que destaca los siguientes: 

 

• El Consejo de Administración de la Caja de Ahorros de Salamanca y Soria “Caja Duero”, en 
sesión extraordinaria celebrada el día 10 de noviembre de 2009, adoptó, por unanimidad, el 
siguiente acuerdo: 

“Iniciar, bajo la fórmula de fusión, el proceso de consolidación entre Caja Duero y Caja 
España, sin vinculación alguna a posiciones previas.” 
 

• El Consejo de Administración de Caja Duero, en sesión extraordinaria celebrada el día de hoy 
(05 de enero de 2010), ha sido informada de las negociaciones llevadas a cabo por las 
comisiones delegadas por Caja Duero y Caja España para el proceso de fusión de ambas 
Entidades. 
Tras recibir dicha información, el Consejo de Administración ha acordado, por mayoría, ratificar 
los acuerdos alcanzados en las referidas negociaciones. 
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5. DESCRIPCIÓN DE LA EMPRESA 
 
5.1.- ACTIVIDADES PRINCIPALES. 
 
Las principales actividades financieras y sociales de CAJA DUERO son las propias de toda caja de 
ahorros, de conformidad con la específica naturaleza jurídica de dichas entidades y con lo que la ley 
establece: 
 
- Captación de recursos: se efectúa a través de libretas a la vista, cuentas corrientes, libretas a plazo, 
fondos de inversión, planes de pensiones, planes de previsión asegurados, cesión de activos, y 
emisión de valores, entre otros.  

 
- Actividades de financiación: se concede principalmente a través de préstamos personales, 
préstamos hipotecarios, cuentas de crédito, descuento de efectos, avales y operaciones de leasing, 
gestión de pagos y factoring.  

 
- Prestación de servicios: se facilitan numerosos servicios, como son las tarjetas de crédito y de 
débito, sistemas de pago en establecimientos comerciales, servicios de cobro, de domiciliación, de 
pago, de transferencias, de gestión de patrimonios, de cobro, pago y cambio de divisas, etc.  

 
 

5.1.1. Principales actividades del emisor.  
 
Las principales categorías de productos y servicios ofrecidos por CAJA DUERO, así como los 
principales productos que conforman cada una de ellas, son las que se relacionan a continuación: 
 

• PRODUCTOS: 
 

Productos de Pasivo  
 

 - Cuentas de ahorro a la vista  
 - Cuentas de ahorro a plazo  
 - Títulos emitidos por CAJA DUERO y sus filiales 

 
Productos de Ahorro, Inversión y Previsión  

 
 - Operaciones de cesión temporal de activos  
 - Fondos de Inversión  
 - Planes de Pensiones  
 - Planes de Previsión Asegurados  
 - Seguros mixtos de ahorro-vida  

 
Financiación Particulares  

 
 - Préstamos con Garantía Hipotecaria  
 - Préstamos con Garantía Personal  
 - Préstamos con Garantía Pignoraticia  

 
Financiación Empresas  

 
 - Préstamos personales e hipotecarios  
 - Leasing  
 - Cuentas de Crédito  
 - Descuento de Efectos  
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 - Anticipo de créditos comerciales  
 - Gestión de Pagos  
 - Factoring  
 - Avales y Otras Garantías  

 
Comercio Exterior  

 
 - Financiación de exportaciones / importaciones  
 - Crédito documentario de exportación / importación  
 - Seguros de cambio (importación / exportación)  

 
Seguros  

 
 - Seguros de vida  
 - Seguros de accidentes  
 - Seguros de hogar  
 - Seguros agrarios  
 - Seguros de crédito 
 - Seguros de protección de pagos 
 - Seguros de automóvil 
 - Otros seguros. 
  
Coberturas 

 
- Coberturas de tipos de interés 

 
 

• SERVICIOS:  
 

Valores Mobiliarios  
 
 - Compra venta de títulos y derechos en bolsa  
 - Suscripción de títulos  
 - Depósitos de valores  
 - Conversiones y canjes  
 - Amortizaciones  
 - Ampliaciones de capital  
 - Dividendos e intereses  

 
Gestión de Pagos  
 
 - Tarjetas de crédito  
 - Tarjetas de débito  
 - Domiciliaciones  
 - Transferencias  
 - Cheque bancario  
 - Pagos Domiciliados  
- Gestión Integral de Pagos  

 
Gestión de Cobros  
 
 - Gestión cobro de documentos: cheques, efectos, recibos, etc.  
 - TPVs  

 
Tesorería  
 
 - Servicio de Centralización de Tesorería  



 

CAJA DUERO -  DOCUMENTO DE REGISTRO (Enero 2010)                                       Página  19 de 48  

 
Otros Servicios  
 
 - Servicio de custodia  
 - Cambio de moneda extranjera  
 - Alquiler de cajas de depósitos  
 - Domiciliaciones  
 - Línea Duero: banca telefónica y por internet  
 - Servicio de avisos SMS  
 - Cajeros Automáticos 

 
 

5.1.2 Nuevos productos y/o actividades significativos.  
 
Hasta la fecha de registro del presente Documento, no se han implantado nuevos productos, ni se han 
realizado actividades significativas distintas a las detalladas en el apartado anterior.  
 
 
5.1.3 Mercados principales.  
 
A finales de 2009 la red operativa estaba integrada por 543 oficinas, 292 en Castilla y León, 77 en 
Extremadura, 64 en la Comunidad de Madrid, 92 en otras comunidades autónomas y 18 en Portugal. A 
continuación, se muestra la distribución de la red de oficinas de CAJA DUERO en los dos últimos 
ejercicios: 
 

Comunidad autónoma 
N.º de Oficinas 

31-12-2009 

N.º de Oficinas 

31-12-2008 

 Andalucía 20 22 

 Aragón 12 13 

 Canarias 0 0 

 Cantabria 2 2 

 Castilla la Mancha 8 9 

 Castilla y León 292 293 

 Cataluña 6 8 

 Ceuta 1 1 

 Comunidad de Madrid 64 64 

 Comunidad Valenciana 14 20 

 Extremadura 77 78 

 Galicia 7 7 

 Islas Baleares 1 1 

. La Rioja 3 3 

 Melilla  0 0 

 Navarra 3 3 

 País Vasco 5 5 

 Principado de Asturias 6 8 

 Región de Murcia 4 6 

 Total Oficinas en España 525 543 

 Portugal 18 18 

 Total Oficinas Entidad 543 561 
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En comparación con el ejercicio anterior, el número de oficinas experimentó en 2009 una disminución 
neta de 18 oficinas a las que se suma la oficina de representación en Polonia que se cerró en el mes de 
septiembre de 2009. Esta disminución en el número de oficinas se corresponde con una decisión 
estratégica de optimización de recursos y de posicionamiento en áreas con mayor negocio. 
 
 
5.1.4 Declaración del emisor relativa a su competitividad.  
 
Al cierre del tercer trimestre del año 2009 Caja Duero ocupaba la posición decimoctava por total de 
activo dentro del total de las Cajas de Ahorro, según los Balances y Estados Financieros consolidados 
de las Cajas de Ahorro publicados por CECA, si bien los datos no han sido auditados. 
 
Adjunto se acompaña cuadro comparativo de las mismas entidades a fin del tercer trimestre, últimos 
datos publicados. 
 

          (Datos en miles de euros) 

Septiembre - 2009 
CAJA 
DUERO 

CAJA 
MURCIA KUTXA CAJA SUR 

CAJA 
NAVARRA 

SECTOR 
CAJAS 

TOTAL ACTIVO 20.496.159 22.674.790 21.364.123 19.325.443 18.580.932 1.329.485.415 

INVERSIONES 
CREDITICIAS 14.035.109 18.206.466 16.061.956 15.553.371 13.472.908 962.174.786 

TOTAL PASIVO 19.242.904 21.300.952 18.993.859 18.499.054 17.321.393 1.246.365.278 

PASIVOS FIN. COSTE 
AMORTIZADO 18.763.001 20.944.984 18.592.370 17.848.613 16.936.408 1.150.417.579 

DEPÓSITOS DE LA 
CLIENTELA 14.158.014 16.171.210 16.900.950 13.654.756 12.879.650 763.611.143 

FONDOS PROPIOS 1.198.648 1.348.681 2.353.184 840.188 1.299.602 74.075.869 

RESULTADO atribuido a la 
entidad dominante 40.207 126.175 90.483 2.578 110.713 4.500.938 

RED DE OFICINAS 544 417 345 474 338 24.343 

EMPLEADOS 2.757 2.105 2.482 3.072 1.925 133.141 

 
Fuente: Cuentas Consolidadas 3er trimestre 2009 de Caja Duero y Estados Financieros Consolidados de las Cajas de Ahorros 

(Boletín Estadístico de C.E.C.A.). 

 

 

.
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6. ESTRUCTURA ORGANIZATIVA 
 
 
6.1. DESCRIPCIÓN DEL GRUPO Y POSICIÓN DEL EMISOR EN EL MISMO. 
 
CAJA DUERO es la entidad dominante de un grupo de sociedades denominado Grupo Financiero de 
Caja de Ahorros de Salamanca y Soria. El Grupo está compuesto además de por la propia Caja, como 
entidad matriz, por un conjunto de sociedades que realizan actividades en diversas áreas de negocio: 
financiera, seguros, pensiones, fondos de inversión y otros servicios.  
 
A continuación se muestra la estructura y composición del Grupo de Caja de Ahorros de Salamanca y 
Soria a 31 de diciembre de 2008:  
 

SOCIEDADES DEL GRUPO: 
   

Sociedad Domicilio Actividad % de participación 
directa o indirecta 

Grupo de Negocios Duero, S.A. Valladolid Gestión financiera 100,00 

Finanduero, Sociedad de Valores, S.A. Madrid Sociedad de Valores 100,00 

Caja Duero Capital, S.A. Madrid Sociedad de Cartera 100,00 

Gesduero, S.G.I.I.C., S.A. Madrid Gestora de Fondos de Inversión 100,00 

Conexiones y Servicios del Duero, S.A. Valladolid Servicios Auxiliares 52,00 

Unión del Duero, Cía de Seguros Generales, S.A. Madrid Seguros 100,00 

Dueromediación, Operadora de Banca-Seguros SAU Madrid Agencia de Seguros 100,00 

Diode Worldwide, S.A.U. Madrid Tenencia de Participaciones 100,00 

 

SOCIEDADES MULTIGRUPO: 
   

Sociedad Domicilio Actividad % de participación 
directa o indirecta 

Global Duero, S.A. Madrid Tenencia de participaciones 50,00 

Soria Futuro, S.A. Soria Sociedad de inversiones 45,50 

Madrigal Participaciones, S.A. Valladolid Sociedad de inversiones 30,87 

Cartera Perseidas, S.L. Madrid Tenencia de participaciones 40,54 

Madriduero Sistemas Informáticos A.C.E. Portugal Servicios informáticos 50,00 

Rochduero, S.L. Cádiz Promoción inmobiliaria 40,00 

Lares Val del Ebro, S.A. Madrid Promoción inmobiliaria 33,33 

Marcos Sotoserrano S.L Salamanca Elaboración productos Cárnicos 50,00 

Capredo Investments, GmbH. Suiza Tenencia de participaciones 50,00 

Liquidambar Inversiones Financieras, S.L. Madrid Sociedad de inversiones 13,33 

Serviálogos Asesoramiento Integral, S.A. Madrid Estudios Financieros 16,67 

   Alqlunia Duero, SA Toledo Promoción inmobiliaria 40,00 

 
 



 

CAJA DUERO -  DOCUMENTO DE REGISTRO (Enero 2010)                                       Página  22 de 48  

 

SOCIEDADES ASOCIADAS: 
  

 

Sociedad Domicilio Actividad % de participación 
directa o indirecta 

E.B.N. Banco, S.A. Madrid Entidad Financiera 20,00 

Barrancarnes Transformación Artesanal, S.A. Portugal Alimentación 40,00 

Tech Foundries, S.A. Barcelona Tenencia de participaciones 20,00 

Euromilenio Proyectos, S.L. Logroño Promoción Inmobiliaria 20,00 

Infodesa, S.A. Madrid Informática 25,00 

Leonesa Astur de Piensos, S.A. León Comercio productos agrarios 42,12 

Insegal, S.A. Portugal Instalaciones de gas y otros 45,00 

Promotora Vallisoletana de Mercados, S.A. Valladolid Gestión de  mercados 28,69 

Prados Verdes, S.L. Madrid Alimentación 22,69 

Granja Cerromonte, S.L. León Granja ovino 38,76 

Ider, S.L. León Electricidad de origen eólico 20,41 

Jamones Burgaleses, S.A. Burgos Alimentación 40,00 

Losán Hoteles, S.A. Zaragoza Alquiler de inmuebles 20,00 

Camping El Brao, S.A. Oviedo Promoción inmobiliaria 25,00 

Air Nostrum Líneas Aéreas del Mediterráneo, S.A. Valencia Transporte aéreo regular 21,90 

Autovía los Pinares S.A. Valladolid Autovía peaje en la sombra 20,00 

Fonteduero, S.A. Madrid Actividad Hotelera 20,00 

Inversiones Alaris Pamplona Tenencia de participaciones 33,33 

Agrotech, S.A. Barcelona Biotecnología aplic. a agricultura 37,36 

Dibaq Dipotreg, S.A. Segovia Alimentación Animal 27,00 

Bruesa Duero, S.L: Zaragoza Promoción Inmobiliaria 35,00 

Desarrollos Urbanísticos Veneziola, S.L. Madrid Promoción Inmobiliaria 20,00 

Industrias Derivadas del Aluminio, S.L Valladolid Alumbrado técnico-fabr. luminarias 25,86 

Qualia Lácteos, S.L. Ciudad Real Industrias Lácteas. 26,47 

Blindados Grupo Norte, S.A. Valladolid Seguridad y transporte de fondos 23,23 

Metales Extruidos, S.L: Valladolid Fabricación perfiles aluminio 20,00 

Ariex Complex, S.A. Madrid Sector Aeronáutico 38,40 

Corporación Hotelera Dominicana Rep. Dominicana Hotel en la República Dominicana 25,00 

Corporación Hotelera Oriental Rep. Dominicana Hotel en la República Dominicana 25,00 

Duero Pensiones EGFP, S.A. Madrid Gestora de Fondos de Pensiones 50,00 

Unión del Duero Seguros de Vida, S.A. Madrid Seguros 50,00 

 
Los movimiento en la estructura y composición del Grupo desde el 31 de diciembre de 2008 hasta la 
fecha de elaboración de este documento ha sido el siguiente: 
 

• Sociedades del Grupo:  
 
- Alta en el apartado de sociedades del Grupo a la sociedad Alqlunia Duero, S.L. como 
consecuencia de la adquisición en junio de 2009 por parte de Caja Duero de una participación del 
60%. El importe de la adquisición de dichas participaciones ha ascendido a 18.778 miles de euros. 
Con esta adquisición entre Caja Duero y Grupo de Negocios Duero, SA, se ha pasado a controlar 
el 100 % de Alqlunia Duero, S.L. 

 

• Sociedades Multigrupo: 
 

- Baja en el apartado de “Sociedad Multigrupo” a la sociedad Alqlunia Duero, S.L, al incorporarse 
al apartado “Sociedades del Grupo” al adquirir la Caja el 60% de su capital social. 
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- En la sociedad Serviálogos Asesoramiento Integral, S.A. ha variado el porcentaje de participación 
en el accionariado del 16,67% al 14,29% por haber entrado en el primer trimestre de 2009 otros 
socios en el capital de la firma. 

 
• Sociedades Asociadas: 

 
- Alta en el perímetro de consolidación de la sociedad Numzaan, S.L. con domicilio en Zaragoza y 
actividad de desarrollo de suelo y promoción inmobiliaria. El 17 de julio de 2009 se adquirió una 
participación en la sociedad del 21,47%. Siendo el coste de la operación de 10.734 miles de euros. 

 
- En la sociedad Blindados Grupo Norte, S.A., ha variado la participación de la Caja del 23,23% al 
24,26% con motivo de dos ampliaciones de capital efectuada en octubre y diciembre de 2009. El 
coste de dicho incremento en la participación ha ascendido a 1.503 miles de euros. 

 
- El 3 de julio de 2009 en la sociedad Qualia Lácteos, S.L. se ha modificado el porcentaje de 
participación del 26,47% al 29,37% incremento en la participación que no ha supuesto coste 
alguno. 

 
- Baja en el apartado de “Sociedades Asociadas” de la sociedad Aries Complex, SA, al pasar la 
participación de la Caja del 38,40% al 19,20% con motivo de fusión por absorción, el día 10 de 
noviembre de 2009, de la citada sociedad por la sociedad Aciturri Aeronáutica, S.L.. 

 
- En Abril de 2009 se produce la baja en el apartado de “Sociedades Asociadas” de la sociedad 
Fonteduero, S.A., al ser aportado el 20% que se tenía en dicha sociedad a la sociedad Fontecruz 
Inversiones, S.A., donde la Caja a través del Grupo de Negocios mantiene una participaciones en 
la actualidad del 9,33% tras una ampliación realizada en el mes de septiembre de 2009 que ha 
supuesto un coste de 1.500 miles de euros. 

 
6.2. DEPENDENCIA DEL EMISOR DE OTRAS ENTIDADES DEL GRUPO.  
 
No aplicable.  
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7. INFORMACIÓN SOBRE TENDENCIAS  
 
 
7.1. CAMBIOS QUE PUEDAN CONDICIONAR LAS PERSPECTIVAS DEL EMISOR.  
 
Desde los últimos estados financieros auditados y publicados, no ha habido ningún cambio importante 
en las perspectivas de CAJA DUERO.  
 
 
7.2. INFORMACIÓN SOBRE TENDENCIAS CONOCIDAS QUE PUEDAN AFECTAR AL 

EMISOR.  
 
No se conoce ninguna tendencia, incertidumbres, demandas, compromisos o hechos que pudieran 
razonablemente tener una incidencia importante en las perspectivas de la Entidad Emisora para el 
ejercicio 2010. 
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8. PREVISIONES O ESTIMACIONES DE BENEFICIOS  
 
 
CAJA DUERO ha optado por no incluir en este Documento de Registro una previsión o estimación de 
beneficios.  
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9. ÓRGANOS ADMINISTRATIVO, DE GESTIÓN Y DE SUPERVISIÓN  
 
 
9.1. NOMBRE, DIRECCIÓN PROFESIONAL Y CARGO DE LOS MIEMBROS DE LOS 
ÓRGANOS ADMINISTRATIVO, DE GESTIÓN Y DE SUPERVISIÓN. ACTIVIDADES 
PRINCIPALES QUE DESARROLLAN FUERA DEL EMISOR E IMPORTANTES CON 
RESPECTO AL EMISOR. 
 
 
CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN  
 
La composición del Consejo de Administración a la fecha de registro de este Documento de Registro 
es la siguiente:  
 
 

Cargo Nombre Representación 

Presidente D. Julio Fermoso García Impositores 

Vicepresidente 1º: D. Isaías García Monge Cortes Regionales 

Vicepresidente 2º:  D. Gerardo Pastor Ramos Entidades 

Vicepresidente 3º D. Victoriano Pedraz Fuentes Impositores 

Secretario D. Antonio Muñoz Sánchez Personal de la Entidad 

Vocales Dª Ángeles Armisén Pedrejón Cortes Regionales 

 D. Felipe Tomás Canillas Martín Cortes Regionales 

 D. Luis Enrique Clemente Cubillas Corporaciones Locales 

 D. Fernando Corral Corral Personal de la Entidad 

 D. Juan Antonio Martín Mesonero Impositores 

 D. Carlos Martínez Mínguez Corporaciones Locales 

 D. Vicente de la Peña Robledo Impositores 

 D. Agustín Prieto González Impositores 

 Dª Mª Encarnación Redondo Jiménez Corporaciones Locales 

 D. Fernando Javier Rodríguez Alonso Corporaciones Locales 

 D. Francisco Rubio Garcés Impositores 

 Dª. Cristina Vidal Fernández Corporaciones Locales 
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COMISIÓN EJECUTIVA 
 

La composición de la Comisión Ejecutiva a la fecha de registro de este Documento de Registro es la 
siguiente:  

 
 

Cargo Nombre Representación 

Presidente D. Julio Fermoso García Impositores 

Vocales: D. Isaías García Monge Cortes Regionales 

 D. Juan Antonio Martín Mesonero Impositores 

 D. Victoriano Pedraz Fuentes Impositores 

 D. Antonio Muñoz Sánchez Personal de la Entidad 

 D. Gerardo Pastor Ramos Entidades 

 D. Fernando Javier Rodríguez Alonso Corporaciones Locales 

Secretario D. Lucas Hernández Pérez  Director General 

 
 
COMISIÓN DE CONTROL 
 
La composición de la Comisión de Control a la fecha de registro del presente Documento de Registro 
es la siguiente:  
 
 

Cargo Nombre Representación 

Presidente D. Salvador Cruz García Corporaciones Locales 

Vicepresidente  D. Carmelo Cascón Merino Impositores 

Secretario D. Casimiro Mesonero Bellido Personal de la Entidad 

Vocales D. Alberto Estella Goytre Impositores 

 Dª Guadalupe García de Dios Entidades 

 D. Oscar Tapias Gregoris Corporaciones Locales 

 D. Pedro Ignacio Viñarás Jiménez Cortes Regionales 

Representante de la 

Junta de Castilla-León 
 Dª María Jesús Maté García.   

 
 
 
El domicilio profesional de los miembros de los Órganos de Gobierno de la Entidad Emisora, a los 
efectos que se deriven del presente Documento, es el mismo que el de CAJA DUERO. 



 

CAJA DUERO -  DOCUMENTO DE REGISTRO (Enero 2010)                                       Página  28 de 48  

OTROS ÓRGANOS DE GOBIERNO 
 
Los miembros que componen, respectivamente, la Comisión de Retribuciones, la Comisión de 
Inversiones, la Comisión de Obras Sociales y Culturales y el Comité de Auditoría a la fecha de 
registro del presente Documento de Registro son los siguientes:  
 
COMISIÓN DE RETRIBUCIONES 
 

Cargo Nombre Representación 

Presidente D. Julio Fermoso García Impositores 

 D. Gerardo Pastor Ramos Entidades 

Secretario D. Felipe Tomás Canillas Martín Cortes Regionales 

 
COMISIÓN DE INVERSIONES 
 

Cargo Nombre Representación 

Presidente D. Francisco Rubio Garcés Impositores 

Secretario D. Fernando Corral Corral Personal de la Entidad 

 Dª Mª Encarnación Redondo Jiménez Corporaciones Locales 

 
COMISIÓN DE OBRAS SOCIALES Y CULTURALES 
 

Cargo Nombre Representación 

Presidente D. Julio Fermoso García Impositores 

Secretario D. Gerardo Pastor Ramos Entidades 

 Dª Ángeles Armisén Pedrejón Cortes Regionales 

 D. Luis Enrique Clemente Cubillas Corporaciones Locales 

 D. Antonio Muñoz Sánchez Personal de la Entidad 

 D. Agustín Prieto González Impositores 

 Dª. Cristina Vidal Fernández Corporaciones Locales 

 
COMITÉ DE AUDITORÍA 
 

Cargo Nombre Representación 

Presidente D. Julio Fermoso García Impositores 

Secretario D. Felipe Tomás Canillas Martín Cortes Regionales 

 D. Luis Enrique Clemente Cubillas Corporaciones Locales 

 D. Fernando Corral Corral Personal de la Entidad 

 D. Gerardo Pastor Ramos Entidades 

 D. Vicente de la Peña Robledo Impositores 

 D. Fernando Javier Rodríguez Alonso Corporaciones Locales 
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A la fecha de registro del presente Documento, el Equipo Directivo que asume la gestión de la 
Entidad Emisora al nivel más elevado, está integrado por las siguientes personas: 
 

 
Presidente no Ejecutivo D. Julio Fermoso García 

Director General D. Lucas Hernández Pérez 

Directores Generales Adjuntos D. Antonio Sánchez Díaz 

 D. José María de la Vega Carnicero 

Subdirectores Generales D. Arturo Jiménez Fernández 

 Dª Isidora Prieto de Dios 

 D. Jesús Llorente Sanz 

Secretario General  D. Juan Luís Sánchez-Moreno Gómez 

 
El domicilio profesional de los miembros de la Alta Dirección, a los efectos que se deriven del 
presente Documento, es el mismo que el de CAJA DUERO. 
 
La representación en Sociedades del Grupo, Participadas por CAJA DUERO y en otras sociedades, de 
miembros de los Órganos de Administración y de los Directivos de la Caja, citados anteriormente, es 
la siguiente:  
 

Consejero/Directivo Sociedad Cargo 

Julio Fermoso García Grupo de Negocios Duero, S. A. Presidente 

 Duero Pensiones, E.G.F.P., S. A. Presidente 

 Dueromediación, Operador de Banca-Seguros Vinculado S.A.U. Presidente  

 Uralita, S. A. Vocal  

 Madrigal Participaciones, S. A. Vocal  

 Unión del Duero, Compañía de Seguros de Vida, S. A. Presidente 

 Unión del Duero, Compañía de Seguros Generales, S. A. Presidente  

 Iberdrola Energías Renovables, S.A. Vocal 

 Corporación Hotelera Oriental Vocal 

 Corporación Hotelera Dominicana Vocal 

 Ibermutuamur Vocal 

 Air Nostrum, Líneas Aéreas del Mediterráneo, S. A. Vocal 

Gerardo Pastor Ramos Grupo de Negocios Duero, S. A. Vocal 

Victoriano Pedraz Fuentes Grupo de Negocios Duero, S. A. Vocal 

 Dueromediación, Operador de Banca-Seguros Vinculado S.A.U. Vocal  
Antonio Muñoz Sánchez Grupo de Negocios Duero, S. A. Vocal  
 Leonesa Astur de Piensos, S. A. Vocal  
Ángeles Armisén Pedrejón Grupo de Negocios Duero, S. A. Vocal 

Felipe Tomás Canillas Martín  Grupo de Negocios Duero, S. A. Vocal 

 Finanduero, Sociedad de Valores, S.A. Vocal 

Luis Enrique Clemente Cubillas Grupo de Negocios Duero, S. A. Vocal  
 Dueromediación, Operador de Banca-Seguros Vinculado S.A.U. Vocal  
Fernando Corral Corral Grupo de Negocios Duero, S. A. Vocal  

Isaías García Monge Grupo de Negocios Duero, S. A. Vocal 

 Metales Extruidos, S.A. Vocal  

Juan Antonio Martín Mesonero Grupo de Negocios Duero, S. A. Vocal  

Carlos Martínez Mínguez Grupo de Negocios Duero, S. A. Vocal  

 Dueromediación, Operador de Banca-Seguros Vinculado S.A.U. Vocal  

 Finanduero, Sociedad de Valores, S.A. Vocal 
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 Ebro Puleva, S.A. Vocal 

Vicente de la Peña Robledo Grupo de Negocios Duero, S. A. Vocal  

 Finanduero, Sociedad de Valores, S.A. Vocal 

Agustín Prieto González Grupo de Negocios Duero, S. A. Vocal  

 Dueromediación, Operador de Banca-Seguros Vinculado S.A.U. Vocal 

María Encarnación Redondo Jiménez Grupo de Negocios Duero, S. A. Vocal  

 Finanduero, Sociedad de Valores, S.A. Vocal 

Fernando Javier Rodríguez Alonso Mercasalamanca, S.A. Vocal 

 Cetramesa, S.A. Vocal 

 Zaldesa, S.A. Presidente 

 Turismo y Comunicación de Salamanca S.A.U Vocal 

Francisco Rubio Garcés Grupo de Negocios Duero, S. A. Vocal  

 Dueromediación, Operador de Banca-Seguros Vinculado S.A.U. Vocal 

 Soria Futuro, Sociedad e Inversiones  Vocal  

 Hnos. Rubio Cimentaciones Estructuras, S.A. (Hercesa)  Administrador Único  

 Construcciones y Urbanizaciones Herceva, S.L.  Ad. Único (en repr.Hercesa)  

 Suelo Vivienda Soria, S.L.  Ad. Único (en repr.Hercesa)  

 Camping el Concurso, S.L.  Ad. Único (en repr. Cyasa)  

 Hotel Pinares de Urbión, S.L.  Ad. Único (en repr. Cyasa)  

 Hnos. Rubio Cimenta. Estruct. Obras y Servicios, S. L. Ad. Único (en repr.Hercesa)  

 Campings y Albergues, S.A. (Cyasa)  Ad. Único (en repr.Hercesa)  

 Promociones San Saturio , S.L.  Ad. Único (en repr.Hercesa)  

 Finca Cabezas, S.L.  Ad. Único (en repr. Cyasa)  

 V-25 Soria, S. L Ad. Único (en repr.Hercesa)  

 Gpo.Hnos.Rubio Const.y Estruct. Palencia, S.L. (Herce S.L.)  Ad. Único (en repr.Hercesa)  

 Gpo.Hnos.Rubio Const. y Estruct.2000, S.A. (Herce 2000 S.A)  Ad. Único (en repr.Hercesa)  

 Madera y Medio Natural, S. L Ad. Único (en repr.Herce)  

 Gesoar, S.L.  Ad. Único (en repr.Hercesa)  

 Promoc. Inmob. y Urbaniz. Hercar, S.A.  Ad. Único (en repr.Hercesa)  

 Soriana de Suelo Industrial, S.L.  Ad. Único (en repr.Hercesa)  

 Albex Doyle, S.L.  Ad. Único (en repr.Hercesa)  

 Soriavisión, S.L.  Presidente 

 Proyecto Soria, S.L.  Consejero (en repr.Hercesa)  

 Soriana de Ediciones, S.A.  Presidente 

 Soria 88.1 FM, S.L.  Presidente 

 Inblasan, S. L Consejero  (en repr. Herce)  

 C. D. Numancia de Soria S. A. D Consejero (en repr. Herce 2000)  

 Camping el Brao, S.A. Consejero (en repr. Madera) 

 Promociones Hercano, S.L. Consejero (en repr. I.Excelsion) 

 Foro Capital S. L. Ad. Único (en repr.Hercesa)  

 Desarrollos Empresariales Polígono Soria, S. L Consejero (en repr.Hercesa)  

 Agrícola Transformación Megara, S. L. Ad. Único (en repr.Hercesa)  

 Mediantia, S.L. Ad. Único (en repr.Hercesa)  

Cristina Vidal Fernández DA-AR Arquitectura, S.L: Ad. Único 

 MD Cuatro Merino & Vidal, Inmobiliaria y Gestión, S.L. Ad. Único 

 Lamaro Prestigio, S.L. Apoderado 

 Autobuses Urbanos de Valladolid, S.A. Vocal 

Salvador Cruz García Patronato Municipal de Vivienda y Urbanismo Vicepresidente 

 Mercados Centrales Abastecimiento Salamanca SA Vocal 

 Palacio de Congresos y Exposiciones de Castilla y León Vocal 

Carmelo Cascón Merino Finanduero, Sociedad de Valores, S.A. Vocal  

Guadalupe García de Dios Dueromediación, Operador de Banca-Seguros Vinculado S.A.U. Vocal  

Lucas Hernández Pérez Grupo de Negocios Duero, S. A. Vocal  

 Unión del Duero, Compañía de Seguros de Vida, S. A. Vocal  

 Unión del Duero, Compañía de Seguros Generales, S. A. Vocal  
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 Dueromediación, Operador de Banca-Seguros Vinculado S.A.U. Vocal  

 E.B.N. Banco, S. A. Vocal  

 Madrigal Participaciones, S. A. Vocal  

 Afianzamientos de Riesgo EFC, S.A. Vocal 

Antonio Sánchez Díaz Finanduero, Sociedad de Valores, S.A. Vocal  

 Grupo de Negocios Duero, S.A. Vocal  

 Dueromediación, Operador de Banca-Seguros Vinculado S.A.U. Vocal  

 ADE Capital Sodical,  S.C.R. Vocal  

 ADE Gestión Sodical SGECR, S.A. Vocal  

 Unión del Duero, Compañía de Seguros Generales, S. A. Vocal  

 Aries Complex, S.A.  Vocal  

 Cartera Perseidas, S.L. Vocal 

 Dibaq Diproteg, S.A. Vocal  

 Iberaval Vocal 

 Air Nostrum, Líneas Aéreas del Mediterráneo, S. A. Vocal 

José María de la Vega Carnicero Unión del Duero, Seguros Generales, S.A. Vocal  

 Conexiones y Servicios del Duero (COSEDUR) Vocal 

 Compañía de Servicios de Castilla y León, S. A. (COSECAL) Vocal 

 CERTUM Vocal 

Arturo Jiménez Fernández Finanduero, Sociedad de Valores, S.A. Vocal  

 Caja Duero Capital, S.A.U.  Presidente  

 Diode Worlwide, S.A.U. Vocal  

Jesús Llorente Sanz Conexiones y Servicios del Duero, S.A. Vocal 

 E.B.N. Banco de Negocios, S.A. Vocal 

Juan Luis Sánchez-Moreno Gómez Grupo de Negocios Duero, S.A. Vocal  

 Dueromediación, Operador de Banca-Seguros Vinculado S.A.U. Vocal  

 Unión del Duero, Compañía de Seguros Generales, S. A. Vocal  

 
9.2. CONFLICTOS DE INTERESES DE LOS ÓRGANOS ADMINISTRATIVO, DE GESTIÓN 
Y DE SUPERVISIÓN. 
 
No existen en la actualidad conflictos de intereses, según lo dispuesto en el artículo 127 ter de la Ley 
de Sociedades Anónimas, entre las personas mencionadas en el apartado 9.1., sus intereses privados 
y/o otros deberes, y su actividad en la Entidad Emisora.  
 
Los riesgos concedidos a los miembros de los Órganos de Administración son propios del tráfico 
ordinario de CAJA DUERO y han sido concedidos en condiciones de mercado excepto los concedidos 
a aquellos miembros que además ostentan la condición de empleados, que ascienden a 909 mil euros y 
que tienen un interés preferencial. El saldo de dichos riegos son los siguientes. 
 

(en miles de euros) 31/12/2009 (*) 31/12/2008 31/12/2007 
Consejo de Administración 63.175 46.595 77.657 
Comisión de Control     488 20.525 14.977 
Equipo Directivo   1.046   1.036   1.120 
(*) Datos sin auditar 
 

En el Informe Anual de Gobierno Corporativo del ejercicio 2008, elaborado conforme a lo establecido 
en la Circular 2/2005 de la CNMV, se detallan, en su apartado B, las operaciones de concesión de 
créditos, avales o garantías con los miembros del Consejo de Administración, Comisión de Control y 
Grupos políticos que tienen representación en las corporaciones locales y Asambleas legislativas 
autonómicas que hayan participado en el proceso electoral de la Caja de Ahorros de Salamanca y 
Soria. Dicho Informe se encuentra a disposición de los inversores en la página web de la Entidad 
Emisora (www.cajaduero.es), en el apartado “Información para Inversores” y en la web de la CNMV. 
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10. ACCIONISTAS PRINCIPALES  
 
 
Dada la naturaleza jurídica de CAJA DUERO, este apartado del Documento de Registro no le es de 
aplicación.  
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11. INFORMACIÓN FINANCIERA RELATIVA AL ACTIVO Y EL PASIVO DEL 
EMISOR, POSICIÓN FINANCIERA Y PÉRDIDAS Y BENEFICIOS  

 
 
11.1. INFORMACIÓN FINANCIERA HISTÓRICA AUDITADA 
 
a) Cuadro comparativo del balance consolidado de los dos últimos ejercicios cerrados 
 

ACTIVO   (miles de euros)
 2008 2007 % Variac. 
CAJA Y DEPÓSITOS EN BANCOS CENTRALES  154.549 261.843 -40,98% 
CARTERA DE NEGOCIACIÓN  350.142 110.163 217,84% 

Valores representativos de deuda 246.746 26.605 827,44% 
Otros instrumentos de capital  2.412 -100,00% 
Derivados de negociación 103.396 81.146 27,42% 

Pro-memoria: Prestados o en garantía - - - 
OTROS ACTIVOS FINANCIEROS A VALOR RAZONABLE CON CAMBIOS EN 
PÉRDIDAS Y GANANCIAS  - 9.412 -100,00% 

Crédito a la clientela  - 5.405 -100,00% 
Valores representativos de deuda  - 4.007 -100,00% 

ACTIVOS FINANCIEROS DISPONIBLES PARA LA VENTA 3.356.460 3.726.215 -9,92% 
Valores representativos de deuda  2.772.496 2.852.314 -2,80% 
Otros instrumentos de capital  583.964 873.901 -33,18% 

Pro-memoria: Prestados o en garantía 2.724.903 2.503.551 8,84% 

INVERSIONES CREDITICIAS  14.477.753 14.109.977 2,61% 
Depósitos en entidades de crédito  822.059 934.502 -12,03% 
Crédito a la clientela  13.655.694 13.175.475 3,64% 
Valores representativos de deuda - - - 

Pro-memoria: Prestados o en garantía 618.737 0 - 

CARTERA DE INVERSIÓN A VENCIMIENTO  968.879 0 - 
Pro-memoria: Prestados o en garantía 604.830 0 - 

AJUSTES A ACTIVOS FINANCIEROS POR MACRO-COBERTURAS  - - - 
DERIVADOS DE COBERTURA  72.543 36.604 98,18% 
ACTIVOS NO CORRIENTES EN VENTA  173.845 5.345 3152,48% 
PARTICIPACIONES  292.774 210.358 39,18% 

Entidades asociadas  292.774 210.358 39,18% 
Entidades multigrupo  - - - 

CONTRATOS DE SEGUROS VINCULADOS A PENSIONES  5.403 7.587 -28,79% 
ACTIVO MATERIAL  599.030 537.636 11,42% 

Inmovilizado Material.  433.813 429.389 1,03% 
De uso propio 414.489 410.282 1,03% 
Cedido en arrendamiento operativo 2 11 -81,82% 
Afecto a la Obra Social 19.322 19.096 1,18% 

Inversiones inmobiliarias  165.217 108.247 52,63% 
Pro-memoria: Adquirido en arrendamiento financiero - - - 

ACTIVO INTANGIBLE  2.268 13.241 -82,87% 
Fondo de comercio  1.540 7.700 -80,00% 
Otro activo intangible 728 5.541 -86,86% 

ACTIVOS FISCALES  208.177 160.674 29,56% 
Corrientes  78.801 16.514 377,18% 
Diferidos  129.376 144.160 -10,26% 

RESTO DE ACTIVOS  81.833 69.889 17,09% 
Existencias 43.823 41.289 6,14% 
Otros 38.010 28.600 32,90% 

TOTAL ACTIVO  20.743.656 19.258.944 7,71% 
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PASIVO Y PATRIMONIO NETO     (miles de euros) 

 2008 2007 % Variac. 

PASIVO     
CARTERA DE NEGOCIACIÓN  79.339 43.912 80,68% 
   Derivados de negociación  79.339 43.912 80,68% 
OTROS PASIVOS FINANC. A VALOR RAZONABLE CON CAMBIOS EN P. Y G. - 5.467 -100,00% 
   Depósitos de la clientela  - 5.467 -100,00% 
PASIVOS FINANCIEROS A COSTE AMORTIZADO  19.115.556 17.266.086 10,71% 
   Depósitos en bancos centrales 684.047 - - 
   Depósitos de entidades de crédito  1.567.810 1.185.504 32,25% 
   Depósitos de la clientela  15.040.145 13.307.237 13,02% 
   Débitos representados por valores negociables  1.383.820 2.298.893 -39,80% 
   Pasivos subordinados  382.489 399.362 -4,22% 
   Otros pasivos financieros  57.245 75.090 -23,76% 
AJUSTES A PASIVOS FINANCIEROS POR MACRO-COBERTURAS - - - 
DERIVADOS DE COBERTURA  14.853 87.863 -83,10% 
PASIVOS ASOCIADOS CON ACTIVOS N CORRIENTES EN VENTA 62.138 - - 
PASIVOS POR CONTRATOS DE SEGUROS 22.185 236.688 -90,63% 
PROVISIONES  150.664 159.531 -5,56% 
   Fondos para pensiones y obligaciones similares  113.031 141.572 -20,16% 
   Provisiones para impuestos  y otras contingencias legales 3.219 - - 
   Provisiones para riesgos y compromisos contingentes  26.275 14.322 83,46% 
   Otras provisiones  8.139 3.637 123,78% 
PASIVOS FISCALES  81.295 155.430 -47,70% 
   Corrientes  6.349 10.830 -41,38% 
   Diferidos  74.946 144.600 -48,17% 
FONDO DE LA OBRA SOCIAL 34.005 31.104 9,33% 
RESTO DE PASIVOS 25.030 30.718 -18,52% 
CAPITAL CON NATURALEZA DE PASIVO FINANCIERO  - - - 
TOTAL PASIVO 19.585.065 18.016.799 8,70% 

PATRIMONIO NETO      
FONDOS PROPIOS  1.182.234 1.135.119 4,15% 
   RESERVAS  1.104.356 1.005.097 9,88% 
       Reservas (pérd.) acumuladas  1.091.717 1.000.250 9,14% 
       Reservas (pérd.) de entidades valoradas. por el método de la participación 12.639 4.847 160,76% 
   RESULTADO DEL EJERCICIO 77.877 130.022 -40,10% 
AJUSTES POR VALORACIÓN -23.782 106.498 -122,33% 
   Activos financieros disponibles para la venta  -27.002 109.000 -124,77% 
   Diferencias de cambio - -2.502 -100,00% 
   Entidades valoradas por el método de la participación 3.220  - 
INTERESES MINORITARIOS 139 528 -73,67% 
   Ajustes por valoración - - - 
   Resto 139 528 -73,67% 
TOTAL PATRIMONIO NETO 1.158.591 1.242.145 -6,73% 
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO 20.743.656 19.258.944 7,71% 
PRO-MEMORIA     
RIESGOS CONTINGENTES 976.805 1.144.220 -14,63% 

COMPROMISOS CONTINGENTES 2.363.054 2.972.492 -20,50% 

 
 

El balance consolidado del Grupo Caja Duero se situó a 31 de diciembre de 2008 en 20.744 millones 
de euros, lo que representa un incremento de 1.485 millones, lo que supone una variación del 7,7% 
sobre el cerrado en la misma fecha del 2007. 
 
Las inversiones crediticias ha presentado un incremento durante el ejercicio moderado del 2,61% 
situándose en un saldo de 14.477 millones de euros, siendo su partida fundamental el crédito a la 
clientes que se ha situado en 13.656 millones, saldo que se ha incrementado en un 3,64% respecto a 
importe que existía a la misma fecha del ejercicio anterior. El peso específico de la rúbrica de crédito a 
la clientela respecto al total del balance es del 65,86%, que es uno de los más bajos del sector. 
 
En el epígrafe de Participaciones y en su movimiento interanual, como hecho más significativo, cabe 
indicar que, en el ejercicio 2008 se ha procedido a la venta a MAPFRE del 50% de las compañía 
Unión del Duero Vida SA y Duero Pensiones SGFP, ventas que han supuesto unas plusvalía a la Caja 
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de 37,7 millones de euros y para el Grupo consolidado un beneficio cercano a los  86,8 millones de 
euros. También en este epígrafe hay que indicar, que debido a la mala situación económica se han 
tenido que realizar dotaciones por deterioro en el valor de determinadas sociedades por importe de 
17,1 millones que han sido reflejadas directamente en cuenta de resultados. 
 
El crecimiento de los depósitos de la clientela durante el ejercicio 2008 se ha situado en un 13,02%, 
siendo el saldo total a cierre de ejercicio de 15.040 millones de euros, en esta partida se incluye el 
incremento de 1.600 millones que han supuesto la emisión de varias cédulas hipotecarias singulares 
que han sido emitidas con el objetivo de adquirir los bonos emitidos con el respaldo de dichos valores 
y mantenerlos en balance, dadas las posibilidades que permiten dichos valores de servir para 
descuento inmediato en el BCE para respaldar el nivel de liquidez de la Caja. 
 
Durante el ejercicio se ha realizado la amortización a vencimiento de una emisión de cédulas 
territoriales por importe de 150 millones de euros, la amortización anticipada de una emisión de 
obligaciones subordinadas por también 150 millones de euros. En 2008 se ha realizado una emisión de 
obligaciones subordinadas a mercado mayorista por importe de 132,5 millones de euros, una emisión 
de bonos simples por importe de 220 millones y una emisión, ésta a mercado minorista de 150 
millones de euros en cédulas hipotecarias. 
 
A 31 de diciembre de 2008 los recursos propios contables consolidados del grupo ascienden a  1.158 
millones de euros, es decir 83,5 millones menos del cierre de 2007, lo que supone una disminución del 
6,73% motivado fundamentalmente por los ajustes de valoración de activos financieros disponibles 
para la venta que pasan de un saldo de 109 millones a un saldo negativo de 27 millones con motivo de 
las minusvalías existentes en activos financieros disponibles para la venta. 
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b) Cuadro comparativo de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada de los dos últimos 
ejercicios cerrados. 
 

CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS CONSOLIDADA PÚBLICA 
 
Entidad: Caja de Ahorros de Salamanca y Soria – CAJA DUERO (miles de euros)   
 2008 2007 % Variación 

Intereses y rendimientos asimilados 920.152 761.622 20,81% 

Intereses y cargas asimiladas -660.052 -457.653 44,23% 
Remuneración de capital reembolsable a la vista - - - 

MARGEN DE INTERESES 260.100 303.969 -14,43% 
Pro-memoria : Actividad Bancaria 260.100 303.969 -14,43% 

Rendimientos de Instrumentos de capital 31.397 25.381 23,70% 

Resultados de entidades valoradas por el método de la participación -1.439 4.147 -134,70% 
Comisiones Percibidas 84.670 81.320 4,12% 

Comisiones Pagadas -7.814 6.423 -221,66% 

Resultados de operaciones financieras (neto)  26.190 76.249 -65,65% 

Cartera de negociación  589 10 5790,00% 
Otros instrumentos financieros a valor razonable con cambio en pérdidas y ganancias - - - 
Instrumentos financieros no valorados a valor razonable con cambio en perd y ganancias 25.474 76.238 -66,59% 
Otros 127 1 12600,00% 

Diferencias de Cambio (neto)  1.539 -233 -760,52% 
Otros Productos de Explotación 74.160 116.335 -36,25% 

Ingresos de contratos de seguros y reaseguros emitidos 39734 93774 -57,63% 
Ventas e ingresos por prestación de servicios no financieros - - - 

Resto de productos de explotación 34426 22561 52,59% 
Otras cargas de explotación  -42.246 -101.170 -58,24% 

Gastos de contratos de seguros y reaseguros -30733 -90503 -66,04% 
Variación de existencias - - - 

Resto de cargas de Explotación -11.513 -10.667 7,93% 

MARGEN BRUTO 426.557 499.575 -14,62% 

Gastos de Administración -233.778 -233.014 0,33% 

Gastos de Personal -157.891 -151.269 4,38% 

Otros gastos generales de administración -75.887 -81.745 -7,17% 

Amortización -14.237 -13.667 4,17% 
Dotaciones a provisiones (neto) -20.702 -3.280 531,16% 
Pérdidas por deterioro de activos (neto)  -160.791 -85.044 89,07% 

Inversiones crediticias  -116.236 -80.590 44,23% 
Otros instrumentos financieros no valorados a valor razonable con cambio en pérdidas y 
ganancias -44.555 -4.454 900,34% 

RESULTADOS DE LA ACTIVIDAD DE EXPLOTACIÓN -2.951 164.570 -101,79% 
Pérdidas por deterioro del resto de activos (neto)  -11.300 -8.273 36,59% 

Fondo de comercio y otro activo intangible -9.343 -7.567 23,47% 
Otros Activos -1.957 -706 177,20% 

Ganancias/(Perdidas) en la baja de activos n o clasificados como no corrientes en 
venta 89.395 13.603 557,17% 
Diferencia negativa de consolidación - - - 
Ganancias/(Perdidas) en la baja de activos n o clasificados como no corrientes en 
venta no clasificados como operaciones interrumpidas. 0 0 - 

RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 75.144 169.900 -55,77% 

Impuesto sobre beneficios  2.660 -39.809 -106,68% 
Dotación Obligatoria a Obras y fondos sociales 0 0 ! 

RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERAC. CONTINUADAS 77.804 130.091 -40,19% 
Resultado de operaciones interrumpidas (neto) 110 0 - 

RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO 77.914 130.091 -40,11% 
Resultado atribuido a la entidad dominante 77.877 130.022 -40,10% 
Resultado atribuido a intereses minoritarios 37 69 -46,38% 

(*) El Balance y la Cuenta de Pérdidas y Ganancias que se han incluido siguen los modelos, principios contables y normas de 

valoración establecidos en la Circular 4/2004 del Banco de España. 
 
En la cuenta de resultados consolidada el margen de intereses consolidado cerró el ejercicio 2008 con 
un saldo de 260,1 millones de euros, con una caída del 14.43%. Este margen ha sufrido los efectos del 
menor incremento en el volumen de negocio en el crédito y sobre todo el incremento en el coste que 
ha supuesto la captación de ahorro tradicional en la situación que había de búsqueda de liquidez de las 
entidades financieras a través de su red de oficinas, dada la situación de los mercados. 
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El margen bruto consolidado ha alcanzado un importe de 427 millones de euros que representa una 
caída del 14,62% respecto al margen bruto del ejercicio 2007, No obstante, descontando en este 
epígrafe en el ejercicio 2007 las plusvalía de 47 millones obtenidas por la venta de la participación en 
Inmobiliaria Colonial, la caída del margen se situaría en un 6% aproximadamente. 
 
En el bloque de la cuenta de resultados que conduce al resultado de la actividad de explotación, los 
costes de estructura han presentado una evolución contenida, con ahorro en los gastos generales en un 
escenario de alta inflación a lo largo de casi todo el ejercicio. Las dotaciones a las provisiones 
específicas de las inversiones crediticias se han incrementado muy significativamente en el ejercicio 
como consecuencia de la morosidad sobrevenida. Con las dotaciones por normativa sobre dudosos 
más las extraordinarias realizadas con las plusvalías de las ventas de la participación del 50% que la 
Caja y el Grupo tenía en las compañías Unión Duero Compañía de Seguros de Vida S.A. y Duero 
Pensiones SGFP SA, se ha procedido a una dotación neta conjunta de 161 millones de euros, 75,7 
millones más que en el ejercicio anterior, que ya estaba incrementada con la dotación especial 
realizada con las plusvalías obtenidas por la venta de la participación en Inmobiliaria Colonial, SA. 
 
Todo este esfuerzo de efectuar provisiones y el hecho de que los beneficios obtenidos por la venta de 
la participación en las compañías que antes estaban formando parte del Grupo se reflejen en el 
apartado de GANANCIAS/PERDIDAS EN LA BAJA DE ACT.NO CORRIENTES EN VENTA, 
partida que en la cuenta de resultados está después del Resultado de la actividad de explotación hace 
que en este ejercicio se refleje un resultado de actividad de explotación negativo por 2,9 millones de 
euros, que tras contabilizarse las citadas plusvalías derivadas de las ventas de las participaciones 
indicadas, nos arroja un resultado antes de impuesto de 75,1 millones de euros, un 55,77 % inferior al 
del ejercicio anterior. 
 
El resultado neto consolidado a 31 de diciembre de 2008 asciende a 77,9 millones de euros lo que 
representa una disminución del 40,11% respecto al obtenido en el año 2007, que fue el beneficio más 
alto de la historia de la Caja. 
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 c) Cuadro comparativo de los flujos de tesorería en base consolidada de los dos últimos 
ejercicios cerrados. 
 

ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO CONSOLIDADO 
(miles de euros)  

  2008 2007 % Variac. 
A.   FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN       
Resultado consolidado del ejercicio 77.914 130.091 -40,11% 
Ajustes para obtener los flujos de efectivo de las actividades de explotación 112.814 100.110 12,69% 

Amortización 14.237 13.667 4,17% 
Otros Ajustes 98.577 86.443 14,04% 

(Aumento)/Disminución neto de los activos de explotación -691.860 -2.440.428 -71,65% 
Cartera de negociación  -239.979 -73.250 227,62% 
Otros activos financieros a valor razonable con cambios en p. y g.  9.412 66.870 -85,92% 
Activos financieros disponibles para la venta  140.442 -541.032 -125,96% 
Inversiones crediticias  -513.557 -1.826.657 -71,89% 
Otros activos de explotación  -88.178 -66.359 32,88% 

Aumento / (Disminución) neto de los pasivos de explotación 1.597.330 2.388.527 -33,12% 
Cartera de negociación  35.427 29.602 19,68% 
Otros pasivos financieros a valor razonable con cambios en p. y g.  -5.467 -22.268 -75,45% 
Pasivos financieros a coste amortizado  1.866.343 2.401.437 -22,28% 
Otros pasivos de explotación  -298.973 -20.244 1.376,85% 

Cobros / (Pagos) para impuestos sobre beneficios -2.660 39.809 -106,68% 
  1.093.538 218.109 401,37% 
B.   FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN       
Pagos -1.307.613 -211.804 517,37% 

Activos materiales -92.402 -154.020 -40,01% 
Activos intangibles  - -10976 - 
Participaciones -92.929 -45.105 106,03% 
Entidades dependientes y otras unidades de negocio - - - 
Activos no corrientes y pasivos asociados en venta -153.403 - - 
Cartera de inversión a vencimiento -968.879 - - 
Otros pagos relacionados con actividades de inversión - -1.703 - 

Cobros 124.081 16.935 632,69% 
Activos materiales 18.417 4.832 281,15% 
Activos intangibles  10723 - - 
Participaciones 94.941 12.103 684,44% 
Entidades dependientes y otras unidades de negocio - - - 
Activos no corrientes y pasivos asociados en venta - - - 
Cartera de inversión a vencimiento - - - 
Otros pagos relacionados con actividades de inversión - - - 

  -1.183.532 -194.869 507,35% 
C.   FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN       
Pagos -150.426 -99.525 51,14% 

Dividendos - - - 
Pasivos Subordinados -150.000 - - 
Amortización de instrumentos de capital propio - - - 
Adquisición de instrumentos de capital propio - - - 
Otros pagos relacionados con actividades de financiación -426 -99.525 -99,57% 

Cobros 133.127 99.904 33,25% 
Pasivos Subordinados 133.127 99.904 33,25% 
Emisión de Instrumentos de capital propio - - - 
Enajenación de instrumentos de capital propio - - - 
Otros cobros relacionados con actividades de financiación - - - 

 -17.299 379 -4664,38% 
D.   EFECTOS DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO - - - 
E.   AUMENTO/(DISMINUCIÓN) NETO DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTES -107.293 23.619 -554,27% 
F.   EFECTIVO Y EQUIVALENTE AL INICIO DEL PERIODO 261.842 238.224 9,91% 
G.   EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIODO (E+F) 154.549 261.843 -40,98% 
Pro-memoria:    
COMPNENTES DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIODO    

Caja 93.711 84.612 10,75% 

Saldos equivalentes al efectivo en bancos centrales 60.838 177.231 -65,67% 

Otros activos financieros - - - 

Menos: Descubiertos bancarios reintegrables a la vista - - - 

TOTAL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIDO 154.549 261.843 -40,98% 

Del que: en poder de entidades consolidadas pero no disponible por el Grupo - - - 
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Las políticas contables utilizadas y las notas explicativas pueden consultarse en las Cuentas anuales 
auditadas de 2008 y 2007 de CAJA DUERO, disponibles en la web corporativa de la Entidad Emisora 
(www.cajaduero.es) y en su domicilio social, así como en la CNMV (en su página web www.cnmv.es) 
y en el Banco de España.  
 
 
11.2. ESTADOS FINANCIEROS.  
 
Los estados financieros de los ejercicios 2008 y 2007, individuales y consolidados, han sido 
depositados en la Comisión Nacional del Mercado de Valores.  
 
 
11.3. AUDITORÍA DE LA INFORMACIÓN FINANCIERA HISTÓRICA ANUAL.  
 
11.3.1. Declaración de que se ha auditado la información financiera histórica. 
 
La información financiera histórica, de los años 2008 y 2007, ha sido auditada por Ernst&Young, y 
sus informes de auditoría, que se incluyen en las Cuentas anuales de CAJA DUERO, no presentan 
ninguna salvedad.  
 
11.3.2. Otra información del Documento de Registro auditada por los auditores. 
 
No aplicable.  
 
11.3.3. Datos financieros no extraídos de los Estados Financieros auditados. 
 
Con excepción de los datos financieros correspondientes a al tercer trimestre de los ejercicios 2009 y 
2008 (incluidos en el Apartado 11.5 de este Documento), el resto de datos financieros del Documento 
de Registro se han extraído de las Cuentas Anuales auditadas.  
 
11.4. EDAD DE LA INFORMACIÓN FINANCIERA MÁS RECIENTE. 
  
11.4.1. Información financiera auditada.  
 
La información financiera auditada más reciente es la correspondiente al cierre del ejercicio 2008, por 
lo que no excede en más de 18 meses a la fecha del presente Documento de Registro.  
 
11.5. INFORMACIÓN INTERMEDIA Y DEMÁS INFORMACIÓN FINANCIERA.  
 
Se adjuntan, a continuación, el Balance de Situación y la Cuenta de Pérdidas y Ganancias, 
consolidadas a fecha 30 de septiembre de 2009, comparados con los saldos a 31 de diciembre de 2008 
y 30 de septiembre de 2008 respectivamente. 
 
Los datos financieros correspondientes al cierre del tercer trimestre de 2009 y 2008 no han sido 
auditados.  
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BALANCE CONSOLIDADO PÚBLICO 
  

Entidad: Caja de Ahorros de Salamanca y Soria – CAJA DUERO  

ACTIVO    (miles de euros) 

  Sep-09 Dic-08 
% 

Variac. 
CAJA Y DEPÓSITOS EN BANCOS CENTRALES 89.922 154.549 -41,82% 
CARTERA DE NEGOCIACIÓN  224.130 350.142 -35,99% 
Valores representativos de deuda 126.719 246.746 -48,64% 
Otros instrumentos de capital - - - 
Derivados de negociación 119.884 103.396 15,95% 

Pro-memoria: Prestados o en garantía - - - 
OTROS ACTIVOS FINANCIEROS A VALOR RAZONABLE CON CAMBIOS EN 
PÉRDIDAS Y GANANCIAS  - - - 
Crédito a la clientela  -   - 
Valores representativos de deuda  -   - 

ACTIVOS FINANCIEROS DISPONIBLES PARA LA VENTA 1.776.271 3.356.460 -47,08% 
Valores representativos de deuda  1.067.985 2.772.496 -61,48% 
Otros instrumentos de capital  708.286 583.964 21,29% 

Pro-memoria: Prestados o en garantía 989.441 2.724.903 -63,69% 

INVERSIONES CREDITICIAS  14.035.109 14.477.753 -3,06% 
Depósitos en entidades de crédito  148.411 822.059 -81,95% 
Crédito a la clientela  13.886.698 13.655.694 1,69% 
Valores representativos de deuda - - - 

Pro-memoria: Prestados o en garantía 32.532 618.737 -94,74% 
CARTERA DE INVERSIÓN A VENCIMIENTO  2.869.765 968.879 196,19% 
Pro-memoria: Prestados o en garantía 2.750.719 604.830 354,79% 
AJUSTES A ACTIVOS FINANCIEROS POR MACRO-COBERTURAS  - - - 
DERIVADOS DE COBERTURA  54.537 72.543 -24,82% 
ACTIVOS NO CORRIENTES EN VENTA  259.664 173.845 49,37% 
PARTICIPACIONES  275.051 292.774 -6,05% 
Entidades asociadas  275.051 292.774 -6,05% 
Entidades multigrupo  - - - 

CONTRATOS DE SEGUROS VINCULADOS A PENSIONES  6.028 5.403 11,57% 
ACTIVO MATERIAL  606.872 599.030 1,31% 
Inmovilizado Material.  443.247 433.813 2,17% 
De uso propio 424.333 414.489 2,37% 

Cedido en arrendamiento operativo 0 2 
-

100,00% 
Afecto a la Obra Social 18.914 19.322 -2,11% 

Inversiones inmobiliarias  163.625 165.217 -0,96% 
Pro-memoria: Adquirido en arrendamiento financiero - - - 

ACTIVO INTANGIBLE  2.449 2.268 7,98% 
Fondo de comercio  1.540 1.540 0,00% 
Otro activo intangible 909 728 24,86% 

ACTIVOS FISCALES  187.600 208.177 -9,88% 
Corrientes  67.893 78.801 -13,84% 
Diferidos  119.707 129.376 -7,47% 

RESTO DE ACTIVOS  108.761 81.833 32,91% 
Existencias 80.392 43.823 83,45% 
Otros 28.369 38.010 -25,36% 

TOTAL ACTIVO  20.496.159 20.743.656 -1,19% 
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PASIVO Y PATRIMONIO NETO     (miles de euros) 

  Sep-09 Dic-08 
% 
Variac. 

PASIVO       
Cartera de NEGOCIACIÓN 89.863 79.339 13,26% 
   Derivados de negociación  89.863 79.339 13,26% 
Otros pasivos financieros. a valor razonable con cambios en p. y g. - - - 
   Depósitos de la clientela  - - - 
Pasivos financieros a coste amortizado  18.763.001 19.115.556 -1,84% 
   Depósitos en bancos centrales 1.062.354 684.047 - 
   Depósitos de entidades de crédito  1.253.457 1.567.810 -20,05% 
   Depósitos de la clientela  14.158.014 15.040.145 -5,87% 
   Débitos representados por valores negociables  1.575.573 1.383.820 13,86% 
   Pasivos subordinados  653.111 382.489 70,75% 
   Otros pasivos financieros  60.492 57.245 5,67% 
AJUSTES A PASIVOS FINANCIEROS POR MACRO-COBERTURAS - - - 
Derivados de cobertura  9.738 14.853 -34,44% 
pasivos asociados con activos n corrientes en venta 39.085 62.138 - 
Pasivos por contratos de seguros 24.567 22.185 10,74% 
Provisiones  133.870 150.664 -11,15% 
   Fondos para pensiones y obligaciones similares  102.885 113.031 -8,98% 
   Provisiones para impuestos  y otras contingencias legales 3.225 3.219 - 
   Provisiones para riesgos y compromisos contingentes  19.575 26.275 -25,50% 
   Otras provisiones  8.185 8.139 0,57% 
Pasivos fiscales  104.722 81.295 28,82% 
   Corrientes  5.106 6.349 -19,58% 
   Diferidos  99.616 74.946 32,92% 
fondo de la obra social 39.788 34.005 17,01% 
resto de pasivos 38.270 25.030 52,90% 
Capital con naturaleza de pasivo financiero  - - - 
TOTAL PASIVO 19.242.904 19.585.065 -1,75% 
PATRIMONIO NETO        
Fondos propios  1.198.648 1.182.234 1,39% 
   Reservas  1.158.441 1.104.356 4,90% 
       Reservas (pérd.) acumuladas  1.154.352 1.091.717 5,74% 
       Reservas (pérd.) de entidades valoradas. por el método de la participación 4.089 12.639 -67,65% 
   RESULTADO DEL EJERCICIO 40.207 77.877 -48,37% 
Ajustes por valoración 54.487 -23.782 329,11% 
   Activos financieros disponibles para la venta  56.606 -27.002 309,64% 
   Diferencias de cambio 42 0 - 
   Entidades valoradas por el método de la participación -2.161 3.220 -167,11% 
Intereses minoritarios 120 139 -13,67% 
   Ajustes por valoración - - - 
   Resto 120 139 -13,67% 
TOTAL PATRIMONIO NETO 1.253.255 1.158.591 8,17% 
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO 20.496.159 20.743.656 -1,19% 
PRO-MEMORIA       
Riesgos contingentes 900.653 976.805 -7,80% 

Compromisos contingentes 2.366.124 2.363.054 0,13% 

 
El Grupo Caja Duero cuenta con un balance consolidado a 30 de septiembre de 2009 de 20.496 
millones de euros, lo que representa un decremento en el año de 247 millones, lo que supone una 
variación del -1,19%. 
 
Las inversiones crediticias durante estos trimestres han descendido un 3,06% situándose en 14.035 
millones de euros, este descenso es motivado fundamentalmente por el descenso de 674 millones en 
depósitos en entidades de crédito, ya que el crédito a la clientela ha crecido, en este periodo, en un 
importe de 231 millones de euros, lo que supone un 1,69% respecto del cierre del ejercicio anterior, 
con ello el saldo del crédito a la clientela se eleva a 13.887 millones.  
 
En el activo del balance a 30 de septiembre de 2009 se observa que la cartera de negociación ha 
disminuido respecto al valor de cierre a 31 de diciembre de 2008 un 35,99 % fundamentalmente por la 
reducción de un 48,64 % de los Valores representativos de deuda. 
 
Cabe destacar las variaciones producidas en los epígrafes Valores representativos de deuda y Cartera 
de inversión a vencimiento, que en su mayor parte corresponde a la reclasificación de los bonos de 
titulización suscritos por la Caja en las emisiones en las que ha participado como cedente o emisor de 
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las cédulas que garantizan el fondo. El saldo nominal de bonos de este tipo en cartera a esta fecha 
ascendía a 2.620 millones de euros. El desglose de dichos valores es el siguiente: 
 

ISIN VALOR Nombre Valor Vencimiento Imp Nominal 

ES0318823004 Cedulas Tda 10 07-03-2011 500.000.000 

ES0312298153 AyT Cedulas CCG Serie XVI 21-10-2017 400.000.000 

ES0312298187 AyT Cedulas CCG Serie XIX 20-10-2013 300.000.000 

ES0316989005 Cedulas Tda 17  23-09-2013 300.000.000 

ES0317048009 Cedulas Tda 9  30-11-2010 300.000.000 

ES0318826007 Cedulas Tda 13  05-12-2011 200.000.000 

ES0318825009 Cedulas Tda 12  26-06-2011 200.000.000 

ES0384958007 AyT Cedulas Territorial IV 05-04-2012 150.000.000 

ES0312298203 AyT Cedulas CCG Serie XXI 27-12-2011 100.000.000 

ES0312298195 AyT Cedulas CCG Serie XX 20-11-2015 100.000.000 

ES0312298211 AyT Cedulas CCG Serie XXII 15-02-2012 70.000.000 

 
También existe en el activo un aumento del epígrafe correspondiente a Activos no corrientes en venta 
por 85 millones de euros en el ejercicio. En dicho epígrafe se encuentran las adjudicaciones en pago de 
deudas, cuyo saldo en el periodo se ha incrementado en 112,9 millones de euros. 
 
El volumen de depósitos de la clientela a 30 de septiembre de 2009 asciende a 14.158 millones de 
euros, suponiendo una variación negativa del 5,87% respecto al saldo a final año anterior. Dentro de 
dicho saldo se encuentran emisiones de cédulas singulares por importe de 3.610 millones de euros.  
 
La variación existente en los Ajustes por Valoración, refleja las plusvalías latentes en la cartera de 
inversión a vencimiento a la fecha del Balance, pasando de unas minusvalías de 27 millones a unas 
plusvalías de 56,6 millones de euros. 
 
A 30 de septiembre de 2009 los recursos propios contables consolidados del grupo ascienden a  1.198 
millones de euros, cuando en diciembre de 2008 eran 1.182 millones de euros, lo que supone un 
aumento de 1,39% 
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CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS CONSOLIDADA PÚBLICA 
  
Entidad: Caja de Ahorros de Salamanca y Soria – CAJA DUERO (miles de euros) 

  Sep-09 Sep-08 
% 

Variación 
Intereses y rendimientos asimilados 595.467 674.669 -11,74% 
Intereses y cargas asimiladas -349.831 -484.549 -27,80% 
Remuneración de capital reembolsable a la vista - - - 
MARGEN DE INTERESES 245.636 190.120 29,20% 
Rendimientos de Instrumentos de capital 20.408 25.781 -20,84% 
Resultados de entidades valoradas por el método de la participación -16.277 -2.513 547,71% 
Comisiones Percibidas 62.219 63.886 -2,61% 
Comisiones Pagadas -6.018 -6.555 -8,19% 
Resultados de operaciones financieras (neto)  44.588 13.956 219,49% 
Cartera de negociación  7.813 -2.858 -373,37% 
Otros instrumentos financieros a valor razonable con cambio en pérdidas y ganancias - - - 
Instrumentos financieros no valorados a valor razonable con cambio en perd y ganancias 36.601 16.753 118,47% 
Otros 174 61 185,25% 

Diferencias de Cambio (neto)  433 1.652 -73,79% 
Otros Productos de Explotación 57.542 55.506 3,67% 
Ingresos de contratos de seguros y reaseguros emitidos 34.160 31.491 8,48% 
Ventas e ingresos por prestación de servicios no financieros - - - 
Resto de productos de explotación 23.382 24.015 -2,64% 

Otras cargas de explotación  -39.692 -37.058 7,11% 
Gastos de contratos de seguros y reaseguros -26.636 -26.521 0,43% 
Variación de existencias - - - 
Resto de cargas de Explotación -13.056 -10.537 23,91% 

MARGEN BRUTO 368.839 304.775 21,02% 
Gastos de Administración -176.644 -178.622 -1,11% 
Gastos de Personal -122.830 -120.241 2,15% 
Otros gastos generales de administración -53.814 -58.381 -7,82% 

Amortización -11.261 -11.240 0,19% 
Dotaciones a provisiones (neto) 5.228 -4.186 -224,89% 
Pérdidas por deterioro de activos (neto)  -126.497 -105.276 20,16% 
Inversiones crediticias  -123.459 -97.955 26,04% 
Otros instrumentos financieros no valorados a valor razonable con cambio en p y g -3.038 -7.321 -58,50% 

RESULTADOS DE LA ACTIVIDAD DE EXPLOTACIÓN 59.665 5.451 994,57% 
Pérdidas por deterioro del resto de activos (neto)  - - - 
Fondo de comercio y otro activo intangible - - - 
Otros Activos - - - 

Ganancias/(Perdidas) en la baja de activos n o clasificados como no corrientes en venta -1.182 88.912 -101,33% 
Diferencia negativa de consolidación - - - 
Ganancias/(Perdidas) en la baja de activos n o clasificados como no corrientes en venta 
no clasificados como operaciones interrumpidas. - - - 
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 58.483 94.363 -38,02% 
Impuesto sobre beneficios  -15.134 -10.337 46,41% 
Dotación Obligatoria a Obras y fondos sociales - - - 

RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES 
CONTINUADAS 43.349 84.026 -48,41% 
Resultado de operaciones interrumpidas (neto) -3.124 -560 457,86% 
RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO 40.225 83.466 -51,81% 
Resultado atribuido a la entidad dominante 40.207 83.435 -51,81% 
Resultado atribuido a intereses minoritarios 18 31 -41,94% 

 
En la cuenta de resultados consolidada el margen de intereses consolidado asciende en los tres 
primeros trimestres del ejercicio a 245,6 millones de euros, con un aumento de 55,5 millones, 
aproximadamente, sobre el mismo período del ejercicio anterior, lo que supone una variación positiva 
del 29,2%. 
 
En el margen bruto también existe un incremento de 64 millones, respecto al margen obtenido en los 
nueve primeros meses del ejercicio anterior, lo que supone un incremento en dicho margen del 
21,02%. 
 
Los gastos de administración disminuyen un 1,11%, dentro de un ejercicio en el que el ahorro de 
costes es un objetivo prioritario (rebaja de gastos generales de administración del 7,82%), las 
dotaciones a las provisiones por la morosidad ascienden en el periodo a 123,5 millones, el incremento 
sobre las dotaciones efectuadas en el mismo período del ejercicio anterior supera los 25,5 millones de 
euros lo que supone una variación del 26,04%. 
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Todo lo anterior nos lleva a un resultado de la actividad de explotación consolidada 59,6 millones de 
euros, que supone un 994,6% superior al resultado registrado en el mismo periodo del año anterior. 
 
Al final y con motivo de que este año no existen resultados atípicos, que el año pasado se produjeron 
con motivo de la venta del 50% de la participación en las compañías de seguros Unión del Duero Vida 
SA y Duero Pensiones, SA, el resultado bruto consolidado a 30 de septiembre de 2009 asciende a 58,5 
millones de euros lo que representa una disminución del 38,02% respecto al obtenido a la misma fecha 
en el año 2008. 
 
Tras el impacto de los impuestos sobre beneficios, que se han incrementado en un 46,41% y tras 
aplicar el resultado de operaciones interrumpidas, el resultado consolidado del ejercicio a la fecha 
asciende a 40,2 millones de euros, un 51,81% inferior al conseguido a 30 de septiembre de 2008. 
 
Se muestra a continuación el Coeficiente de Solvencia referido al primer semestre de 2009 y su 
comparación con el primer semestre del ejercicio anterior, que al corresponderse con los periodos en 
los que es obligatorio presentar los estados de recursos propios al Banco de España, tienen carácter 
oficial. 
 

Coeficiente de solvencia 
 Jun-2009(*) Jun-2008(*) 

   Core Capital 6,22% 5,21%

   TIER I  7.43% 5,95%

   TIER II 4,10% 3,97%

        COEFICIENTE DE SOLVENCIA 11,52% 9,92%

     Recursos Propios Básicos 1.046.798 803.566

     Recursos Propios Segunda Categoría 577.235 535.172

     Recursos Propios Totales 1.624.033 1.338.783

     Superávit de Recursos Propios 496.428 258.946
(*) Datos sin auditar         (miles de euros 

 
El cuadro de solvencia adjunto se incorpora el dato a 30-06-09, último que se ha calculado por la 
entidad, según la normativa vigente. Así mismo los datos reflejados se han calculado conforme a la 
nueva normativa del Banco de España, habiendo sido recalculados los datos de ejercicios anteriores, 
para que sean homogéneos en su comparación. 
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11.6. PROCEDIMIENTOS JUDICIALES Y DE ARBITRAJE. 
 
No existe procedimiento gubernamental, legal o de arbitraje que pueda tener o haya tenido en los 
últimos doce meses efectos significativos en la Entidad Emisora y/o en la posición o rentabilidad 
financiera del grupo.  
 
11.7. CAMBIOS SIGNIFICATIVOS EN LA POSICIÓN FINANCIERA DEL EMISOR.  
 
Las emisiones de valores realizadas en 2009 se detallan en el cuadro siguiente: 
 
Fecha Emisión Clase Valor Nombre Emisión  Importe Vencimiento Interés 

30/01/2009 C.H. Singular 
aportada Fondo AyT Cédulas Cajas 

Global Serie XXII 
70.000.000 15/02/2012 3,050% 

25/05/2009 Part.Preferentes 
Participaciones Preferentes                  

Caja Duero 2009 
100.000.000 perpetua 

Variable Eub 
3m+7,75% 

03/04/2009 
Céd Territorial 

Sing 
aportada Fondo AyT Cédulas 

Territoriales Cajas IV 
150.000.000 05/04/2012 3,508% 

03/06/2009 
Bonos Aval 
Tesoro 

Primera Emisión Bonos Simples 
Avalados por la Administración General 

del Estado 
150.000.000 03/12/2010 2,100% 

19/06/2009 
Bonos Aval 
Tesoro 

Segunda Emisión Bonos Simples 
Avalados por la Administración General 

del Estado 
180.000.000 19/06/2012 3,125% 

19/06/2009 
Bonos Aval 
Tesoro 

Tercera Emisión Bonos Simples 
Avalados por la Administración General 

del Estado 
50.000.000 19/06/2012 3,235% 

09/07/2009 
Bonos Aval 
Tesoro 

Cuarta Emisión Bonos Simples 
Avalados por la Administración General 

del Estado 
10.000.000 09/07/2012 

Variable Eub 
6m+0,48% 

31/08/2009 
Oblig 

Subordinadas 
Obligaciones Subordinadas                   

Caja Duero 2009 
200.000.000 28/09/2019 

Variable Eub 
3m+4,10% 

23/09/2009 C.H. Singular aportada Fondo TDA 17 FTA 300.000.000 23/09/2013 3,125% 

09/10/2009 
Bonos Aval 
Tesoro 

Quinta Emisión Bonos Simples 
Avalados por la Administración General 

del Estado 
110.000.000 09/10/2012 2,451% 

30/11/2009 C.H. Singular 
aportada Fondo AyT Cédulas Caja 

Global Serie XXV 
77.000.000 30/11/2019 4,510% 

11/12/2009 
Cédulas 

Hipotecarias 
Cédulas Hipotecarias                          

Caja Duero VI 
50.000.000 28/06/2013 2,847% 

 
Con fecha 29 de octubre de 2009, CAJA DUERO procedió a la amortización a su vencimiento 
correspondiente de la emisión “Cédulas Hipotecarias Caja Duero I” por importe de 50 millones de 
euros. 
 
Con fecha 29 de diciembre de 2009, CAJA DUERO procedió a la amortización a su vencimiento 
correspondiente de la emisión “Cédulas Hipotecarias Caja Duero II” por importe de 100 millones de 
euros. 
 
Durante el presente ejercicio 2009 y tras obtener la correspondiente autorización del Banco de España, 
CAJA DUERO procedió la recompra y posterior amortización anticipada de 33.866 participaciones 
preferentes por un importe total de 33,866 millones de euros, emitidas por la sociedad del grupo Caja 
Duero Capital SAU, y avaladas por la Caja. Dicha recompra se ha efectuado al 50% del valor nominal 
de cada participación preferentes, dicha operación supuso una plusvalía para la Caja de 16.933 miles 
de euros. 
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12. CONTRATOS IMPORTANTES  
 
 
No existen contratos importantes al margen de la actividad corriente de CAJA DUERO que puedan 
dar lugar para cualquier miembro del Grupo a una obligación o un derecho que afecte negativamente a 
la capacidad de la Entidad Emisora de cumplir su compromiso con los tenedores de los valores con 
respecto a los valores emitidos.  
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13. INFORMACIÓN DE TERCEROS, DECLARACIONES DE EXPERTOS Y 
DECLARACIONES DE INTERÉS  
 
 
En este Documento de Registro no se incluyen declaraciones o informes atribuidos a una persona en 
calidad de experto. 
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14. DOCUMENTOS PRESENTADOS  
 
 
En caso necesario, pueden consultarse durante el período de validez de este Documento de Registro 
los siguientes documentos (o copias de los mismos):  
 

• Estatutos sociales vigentes y escritura de constitución de la Entidad Emisora  
 
• Información financiera histórica auditada de Caja Duero y su Grupo de los dos ejercicios 

auditados anteriores a la publicación de este Documento de Registro 
 

• Información financiera intermedia de Caja Duero y su Grupo de los dos años anteriores a 
la publicación de este Documento de Registro. 

 
Estos documentos estarán a disposición de los interesados en el domicilio social de Caja Duero y en su 
página web (www.cajaduero.es). Adicionalmente, la información financiera histórica puede 
consultarse en la página web de la Comisión Nacional del Mercado de Valores.  
 
 
En Salamanca, a 26 de enero de 2010. 
 
 
 
 
 
 
 
D. Jesús Llorente Sanz  
Subdirector General  


